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Vorbemerkung

Die vorliegende Arbeitsunterlage enthält die Schlüsselverzeichnisse für die

Statistik der Berufsakademien.

Im Anhang sind die Datensatzbeschreibungen dieser Erhebungen und der Definitionen-

katalog für die Studenten-, Prüfungs- und Personalstatistik der Berufsakademien beigefügt.

Alle veränderlichen Schlüssel werden jährlich aktualisiert.

Hinweise auf notwendige Änderungen bitten wir möglichst frühzeitig über die

Statistischen Landesämter dem Statistischen Bundesamt zuzuleiten.
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aHR allgemeine Hochschulreife
BA Berufsakademie
DAHSTAT

DSB Datensatzbeschreibung
DEF-Katalog Definitionenkatalog
EF Eingabefeld
FG Fächergruppe
FGB Fachgebiet
FgHR fachgebundene Hochschulreife
FHR Fachhochschulreife
HZB Hochschulzugangsberechtigung
LuF Lehr- und Forschungsbereich
STB Studienbereich
STF Studienfach
SV Schlüsselverzeichnis

Abkürzungen

Datenaufbereitung Hochschulstatistik (Datenbank zur
   Aufbereitung der Daten in der Hochschulstatistik)

WICHTIGER HINWEIS

für Erhebungsstellen der Berufsakademien

Diese Verzeichnisse des Statistischen Bundesamtes (Destatis) sind Erhebungsschlüssel
für Zwecke der Bundesstatistik.

In einigen Fällen reichen sie für die Auswertungserfordernisse von landeseigenen
Statistiken nicht aus.

Bevor die Schlüssel als Erhebungsunterlagen für die von Ihnen betreuten Statistiken übernommen werden,
klären Sie bitte mit dem für Sie zuständigen Statistischen Landesamt,

ob die Fassung des Statistischen Bundesamtes unverändert gültig ist oder ob
zusätzliche landesspezifische Besonderheiten berücksichtigt werden müssen.
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Allgemeines
Aktualisierung des Datums (Stand: 2024) aller Schlüsselverzeichnisse sowie
aller Kapitel des Definitionenkataloges, oben auf jedem einzelnen Blatt.

Schlüssel 5: Länder und Gebiete (Staatsangehörigkeit)

Schlüssel 5.1 und 5.2 Erweiterung der Fußnote 1 sowie Schlüssel 5.3 Erweiterung des Anhang-Titels:
[…] Diese Signaturen dürfen bei dem Merkmal zur "Staatsangehörigkeit" (EF7 bei Studierende und
Prüfungen) nicht verwendet werden, Ausnahme ist die Signatur 459 Palästinensische Gebiete.

Schlüssel 6: Hochschulzugangsberechtigung

Änderungen bei Erläuterungen:
Gymnasium (aHR)
Früher 03 Gymnasien mit reformierter Oberstufe, Aufbaugymnasien,

sonstige Gymnasien (ohne berufliche Gymnasien),
kooperative Gesamtschulen, erweiterte Oberschulen

Jetzt 03 Gymnasien mit reformierter Oberstufe, Aufbaugymnasien,
sonstige Gymnasien (ohne berufliche Gymnasien),
erweiterte Oberschulen (ehemalige DDR)

Gymnasium (FHR)
Früher 60 Abgang aus Gymnasien mit reformierter Oberstufe,

Aufbaugymnasien, sonstigen Gymnasien nach
dem 12. Schuljahrgang

Jetzt 60 Abgang aus Gymnasien mit reformierter Oberstufe,
Aufbaugymnasien, sonstigen Gymnasien (ohne berufliche Gymnasien),
erweiterten Oberschulen (ehemalige DDR) nach dem 12. Schuljahrgang

Gesamtschule (aHR)
Früher 06 Einschl. Freier Waldorfschulen, Gymnasialzügen

an Integrierten Gesamtschulen, Gemeinschaftsschule (BW, SL, ST, SH, TH), Integrierte
Sekundarschule (BE), Oberschule (HB, NI), Regionale Schule (MV), Stadtteilschule (HH) und
Sekundarschule (NW)

Jetzt 06 Einschl. Freier Waldorfschulen sowie der gymnasialen Oberstufe
an Gemeinschaftsschulen (BW, BE, SL, SN, ST, SH, TH), Integrierten Sekundarschulen (BE),
Oberschulen (HB, NI), Regionalen Schulen (MV), Stadtteilschulen (HH) und Sekundarschulen
(NW)

Gesamtschule (FHR)
Früher 62 Abgang aus Gesamtschulen einschl. Freier Waldorfschulen und Gymnasialzügen an Integrierten

Gesamtschulen nach dem 12. Schuljahrgang, Kooperative Gesamtschule, Gemeinschaftsschule
(BW, SL, ST, SH, TH), Integrierte Sekundarschule (BE), Oberschule (HB, NI), Regionale Schule
(MV), Stadtteilschule (HH), Sekundarschule (NW)

Jetzt 62 Abgang aus Gesamtschulen einschl. Freier Waldorfschulen sowie der gymnasialen Oberstufe an
Gemeinschaftsschulen (BW, BE, SL, SN, ST, SH, TH), Integrierten Sekundarschulen (BE),
Oberschulen (HB, NI), Regionalen Schulen (MV), Stadtteilschulen (HH), Sekundarschulen (NW)
nach dem 12. Schuljahrgang

Neue Fußnote:
Fußnote 1) bei Gesamtschule:

Schularten mit drei Bildungsgängen.

Verschiebung folgender Fußnoten:
Fußnote 2) bei Abendgymnasium/Kolleg (vorher Fußnote 1)
Fußnote 3) bei Studienkolleg (vorher Fußnote 2)

Änderungsdienst Schlüsselverzeichnisse -

Berufsakademiestatistik (Studierende, Prüfungen, Personal)
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Schlüssel: Länder der Bundesrepublik Deutschland
1

Signatur Länder der Bundesrepublik Deutschland

08 Baden-Württemberg

09 Bayern

11 Berlin

12 Brandenburg

04 Bremen

02 Hamburg

06 Hessen

13 Mecklenburg-Vorpommern

03 Niedersachsen

05 Nordrhein-Westfalen

07 Rheinland-Pfalz

10 Saarland

14 Sachsen

15 Sachsen-Anhalt

01 Schleswig-Holstein

16 Thüringen

99 Ausland (nur anzugeben bei Land des Erwerbs der Zugangsberechtigung)
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Schlüssel: Berufsakademien nach Ländern
2.1

Land Signatur     Berufsakademie (Standorte)

Baden-Württemberg
Internationale Berufsakademie der F+U Unternehmensgruppe Darmstadt (iba) (Private BA)

4094    - Studienort Heidelberg

Bayern
Internationale Berufsakademie der F+U Unternehmensgruppe Darmstadt (iba) (Private BA)

4095    - Studienort München
4096    - Studienort Nürnberg

Berlin
Internationale Berufsakademie der F+U Unternehmensgruppe Darmstadt (iba) (Private BA)

4097    - Studienort Berlin

Hamburg
4020 Berufsakademie Hamburg (Private BA)

Internationale Berufsakademie der F+U Unternehmensgruppe Darmstadt (iba)  (Private BA)
4098    - Studienort Hamburg

4200 Berufsakademie Nord GmbH, University of Cooperative Education Hamburg (Private BA)

Hessen
4030 Akademie für Tonkunst Darmstadt

4040 Berufsakademie Rhein-Main Rödermark (Private BA)

4050 Brüder-Grimm-Berufsakademie Hanau (Private BA)

4060 Dr. Hoch's Konservatorium - Musikakademie Frankfurt am Main

4070 Europäische Studienakademie Kälte-Klima-Lüftung (ESaK) Maintal (Private BA)

Hessische Berufsakademie Frankfurt (Private BA)
4081    - Studienort Frankfurt
4082    - Studienort Kassel

Internationale Berufsakademie der F+U Unternehmensgruppe Darmstadt (iba)  (Private BA)
4091    - Studienort Darmstadt
4092    - Studienort Kassel

4100 Musikakademie der Stadt Kassel „Louis Spohr“
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Schlüssel: Berufsakademien nach Ländern
2.1

Land Signatur     Berufsakademie (Standorte)

4110 Private Berufsakademie Fulda (Private BA)

4120 Wiesbadener Musikakademie (WMA)

4260 Deutsche Berufsakademie Sport und Gesundheit (dba) in Baunatal (Private BA)

Niedersachsen
4130 Berufsakademie Holztechnik Melle (Private BA)

Berufsakademie für Bankwirtschaft Hannover-Rastede (Private BA)
4141    - Studienort Hannover
4142    - Studienort Rastede

4150 Berufsakademie für IT und Wirtschaft Oldenburg (Private BA)

4160 Berufsakademie Göttingen (Private BA)

4170 Berufsakademie Lüneburg (Private BA)

4190 Berufsakademie Welfenakademie Braunschweig (Private BA)

4270 Berufsakademie Wilhelmshaven (Private BA)

Nordrhein-Westfalen
Internationale Berufsakademie der F+U Unternehmensgruppe Darmstadt (iba) (Private BA)

4099    - Studienort Bochum
409A    - Studienort Köln
409D    - Studienort Münster

Saarland
4210 ASW - Berufsakademie Saarland Neunkirchen (Private BA)

4220 BA GSS – Berufsakademie für Gesundheits- und Sozialwesen Saarland gGmbH,
   Saarbrücken (Private BA)

4230 ISBA gGmbH – Internationale Studien- und Berufsakademie, Saarbrücken (Private BA)

4280 Berufsakademie Heimerer GmbH, Quierschied (Private BA)
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Schlüssel: Berufsakademien nach Ländern
2.1

Land Signatur     Berufsakademie (Standorte)

Sachsen
Berufsakademie Sachsen - Staatliche Studienakademie

4241    - Studienort Bautzen
4242    - Studienort Breitenbrunn
4243    - Studienort Dresden
4244    - Studienort Glauchau
4245    - Studienort Leipzig
4246    - Studienort Riesa
4247    - Studienort Plauen

Internationale Berufsakademie der F+U Unternehmensgruppe Darmstadt (iba) (Private BA)
409B    - Studienort Leipzig

Thüringen
Internationale Berufsakademie der F+U Unternehmensgruppe Darmstadt (iba) (Private BA)

409C    - Studienort Erfurt
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Schlüssel: Berufsakademien, numerisch
2.2

Signatur    Berufsakademie (Standorte)

4020 Berufsakademie Hamburg (Private BA)

4030 Akademie für Tonkunst Darmstadt

4040 Berufsakademie Rhein-Main Rödermark (Private BA)

4050 Brüder-Grimm-Berufsakademie Hanau (Private BA)

4060 Dr. Hoch's Konservatorium - Musikakademie Frankfurt am Main

4070 Europäische Studienakademie Kälte-Klima-Lüftung (ESaK) Maintal (Private BA)

Hessische Berufsakademie Frankfurt (Private BA)
4081    - Studienort Frankfurt
4082    - Studienort Kassel

Internationale Berufsakademie der F+U Unternehmensgruppe Darmstadt (iba) (Private BA)
4091    - Studienort Darmstadt
4092    - Studienort Kassel

(4093)   (- Studienort Freiburg) - eingegliedert in 4230
4094    - Studienort Heidelberg
4095    - Studienort München
4096    - Studienort Nürnberg
4097    - Studienort Berlin
4098    - Studienort Hamburg
4099    - Studienort Bochum
409A    - Studienort Köln
409B    - Studienort Leipzig
409C    - Studienort Erfurt
409D    - Studienort Münster

4100 Musikakademie der Stadt Kassel „Louis Spohr“

4110 Private Berufsakademie Fulda (Private BA)

4120 Wiesbadener Musikakademie (WMA)

4130 Berufsakademie Holztechnik Melle (Private BA)

Berufsakademie für Bankwirtschaft Hannover-Rastede (Private BA)
4141    - Studienort Hannover
4142    - Studienort Rastede

Im Schlüsselverzeichnis 2.2 werden alle Signaturen der Berufsakademien nachgewiesen, die bisher
vergeben wurden.
Berufsakademien, die eingeklammert nachgewiesen werden dürfen nicht mehr verwendet werden.
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Schlüssel: Berufsakademien, numerisch
2.2

Signatur    Berufsakademie (Standorte)

Im Schlüsselverzeichnis 2.2 werden alle Signaturen der Berufsakademien nachgewiesen, die bisher
vergeben wurden.
Berufsakademien, die eingeklammert nachgewiesen werden dürfen nicht mehr verwendet werden.

4150 Berufsakademie für IT und Wirtschaft Oldenburg (Private BA)

4160 Berufsakademie Göttingen (Private BA)

4170 Berufsakademie Lüneburg (Private BA)

(4180) (Berufsakademie Ost-Friesland Leer (Private BA)) - aufgelöst

4190 Berufsakademie Welfenakademie Braunschweig (Private BA)

4200 Berufsakademie Nord GmbH, University of Cooperative Education Hamburg (Private BA)

4210 ASW - Berufsakademie Saarland Neunkirchen (Private BA)

4220 BA GSS – Berufsakademie für Gesundheits- und Sozialwesen Saarland gGmbH, Saarbrücken
(Private BA)

4230 ISBA gGmbH – Internationale Studien- und Berufsakademie, Saarbrücken (Private BA)

Berufsakademie Sachsen - Staatliche Studienakademie
4241    - Studienort Bautzen
4242    - Studienort Breitenbrunn
4243    - Studienort Dresden
4244    - Studienort Glauchau
4245    - Studienort Leipzig
4246    - Studienort Riesa
4247    - Studienort Plauen

(Wirtschaftsakademie Schleswig-Holstein (Private BA)) eingegliedert in Duale Hochschule
 Schleswig-Holstein

(4251)    (- Studienort Flensburg)
(4252)    (- Studienort Kiel)
(4253)    (- Studienort Lübeck)

4260 Deutsche Berufsakademie Sport und Gesundheit (dba) in Baunatal (Private BA)

4270 Berufsakademie Wilhelmshaven (Private BA)

4280 Berufsakademie Heimerer GmbH, Quierschied (Private BA)
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Schlüssel: Studienfächer, Studienbereiche und Fächergruppen (Studierende und Prüfungen)
3.1 systematisch

Fächergruppe
Signatur Studienbereich

Studienfach

Sport

Sport, Sportwissenschaft
098 Sportpädagogik/Sportpsychologie
029 Sportwissenschaft

Rechts-, Wirtschafts- und Sozialwissenschaften

Sozialwesen (STB)
208 Soziale Arbeit
245 Sozialpädagogik
253 Sozialwesen

Verwaltungswissenschaften (STB)
265 Bankwesen
266 Finanzverwaltung
264 Sozialversicherung

Wirtschaftswissenschaften (STB)
021 Betriebswirtschaftslehre
304 Medienwirtschaft/Medienmanagement
182 Intern. Betriebswirtschaft/Management
166 Sportmanagement/Sportökonomie
274 Tourismuswirtschaft
210 Verkehrswirtschaft
184 Wirtschaftswissenschaften

Wirtschaftsingenieurwesen mit wirtschaftswissenschaftlichem Schwerpunkt (STB)
464 Facility Management
179 Wirtschaftsingenieurwesen mit wirtschaftswissenschaftlichem Schwerpunkt

Mathematik, Naturwissenschaften

Mathematik, Naturwissenschaften allgemein (STB) 2
049 Interdisziplinäre Studien (Schwerpunkt Naturwissenschaften) 1

Biologie (STB)
282 Biotechnologie

Humanmedizin/Gesundheitswissenschaften

Gesundheitswissenschaften allgemein (STB) 2
232 Gesundheitswissenschaften/-management
233 Nichtärztliche Heilberufe/Therapien
234 Pflegewissenschaft/-management
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Schlüssel: Studienfächer, Studienbereiche und Fächergruppen (Studierende und Prüfungen)
3.1 systematisch

Fächergruppe
Signatur Studienbereich

Studienfach

Agrar-, Forst- und Ernährungswissenschaften, Veterinärmedizin

Agrarwissenschaften, Lebensmittel- und Getränketechnologie (STB)
125 Agrarökonomie
097 Lebensmitteltechnologie

Ingenieurwissenschaften

Ingenieurwesen allgemein (STB) 2
072 Interdisziplinäre Studien (Schwerpunkt Ingenieurwissenschaften) 1

Maschinenbau/Verfahrenstechnik (STB)
211 Energieverfahrenstechnik
202 Fertigungs-/Produktionstechnik
215 Gesundheitstechnik
082 Holz-/Fasertechnik
219 Kunststofftechnik
104 Maschinenbau/-wesen
108 Metalltechnik
457 Umwelttechnik (einschl. Recycling)
213 Versorgungstechnik

Elektrotechnik und Informationstechnik (STB)
316 Elektr. Energietechnik
048 Elektrotechnik/Elektronik
222 Kommunikations- und Informationstechnik

Verkehrstechnik, Nautik (STB)
235 Fahrzeugtechnik

Bauingenieurwesen (STB)
017 Bauingenieurwesen/Ingenieurbau
197 Holzbau

Wirtschaftsingenieurwesen mit ingenieurwissenschaftlichem Schwerpunkt (STB)
370 Wirtschaftsingenieurwesen mit ingenieurwissenschaftlichem Schwerpunkt

Informatik (STB)
221 Bioinformatik
200 Computer- und Kommunikationstechniken
079 Informatik
123 Ingenieurinformatik/Technische Informatik
121 Medieninformatik
277 Wirtschaftsinformatik
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Schlüssel: Studienfächer, Studienbereiche und Fächergruppen (Studierende und Prüfungen)
3.1 systematisch

Fächergruppe
Signatur Studienbereich

Studienfach

Kunst, Kunstwissenschaft

Gestaltung (STB)
069 Graphikdesign/Kommunikationsgestaltung
203 Industriedesign/Produktgestaltung

Musik, Musikwissenschaft (STB)
230 Gesang
080 Instrumentalmusik
164 Jazz und Popularmusik
191 Komposition
113 Musikerziehung
114 Musikwissenschaft/-geschichte

1

2

Interdisziplinäre Studiengänge, die mehrere Studienbereiche einer Fächergruppe betreffen und nicht
schwerpunktmäßig zugeordnet werden können, sind hier nachzuweisen.

Studiengänge, die lediglich einer Fächergruppe, aber keinem Studienbereich zugeordnet werden können,
sind hier nachzuweisen.
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Schlüssel: Studienfächer (Studierende und Prüfungen)
3.2 numerisch

Signatur Studienfach

017 Bauingenieurwesen/Ingenieurbau
021 Betriebswirtschaftslehre
029 Sportwissenschaft
048 Elektrotechnik/Elektronik
049 Interdisziplinäre Studien (Schwerpunkt Naturwissenschaften) 1
069 Graphikdesign/Kommunikationsgestaltung
072 Interdisziplinäre Studien (Schwerpunkt Ingenieurwissenschaften) 1
079 Informatik
080 Instrumentalmusik
082 Holz-/Fasertechnik
097 Lebensmitteltechnologie
098 Sportpädagogik/Sportpsychologie
104 Maschinenbau/-wesen
108 Metalltechnik
113 Musikerziehung
114 Musikwissenschaft/-geschichte
121 Medieninformatik
123 Ingenieurinformatik/Technische Informatik
125 Agrarökonomie
164 Jazz und Popularmusik
166 Sportmanagement/Sportökonomie
179 Wirtschaftsingenieurwesen mit wirtschaftswissenschaftlichem Schwerpunkt
182 Intern. Betriebswirtschaft/Management
184 Wirtschaftswissenschaften
191 Komposition
197 Holzbau
200 Computer- und Kommunikationstechniken
202 Fertigungs-/Produktionstechnik
203 Industriedesign/Produktgestaltung
208 Soziale Arbeit
210 Verkehrswirtschaft
211 Energieverfahrenstechnik
213 Versorgungstechnik
215 Gesundheitstechnik
219 Kunststofftechnik
221 Bioinformatik
222 Kommunikations- und Informationstechnik
230 Gesang
232 Gesundheitswissenschaften/-management
233 Nichtärztliche Heilberufe/Therapien
234 Pflegewissenschaft/-management
235 Fahrzeugtechnik
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Schlüssel: Studienfächer (Studierende und Prüfungen)
3.2 numerisch

Signatur Studienfach

245 Sozialpädagogik
253 Sozialwesen
264 Sozialversicherung
265 Bankwesen
266 Finanzverwaltung
274 Tourismuswirtschaft
277 Wirtschaftsinformatik
282 Biotechnologie
304 Medienwirtschaft/Medienmanagement
316 Elektr. Energietechnik
370 Wirtschaftsingenieurwesen mit ingenieurwissenschaftlichem Schwerpunkt
457 Umwelttechnik (einschl. Recycling)
464 Facility Management

1 Interdisziplinäre Studiengänge, die mehrere Studienbereiche einer Fächergruppe betreffen und nicht
schwerpunktmäßig zugeordnet werden können, sind hier nachzuweisen.
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Schlüssel: Studienfächer (Studierende und Prüfungen)
3.3 alphabetisch

Signatur Studienfach

125 Agrarökonomie
265 Bankwesen
017 Bauingenieurwesen/Ingenieurbau
021 Betriebswirtschaftslehre
221 Bioinformatik
282 Biotechnologie
200 Computer- und Kommunikationstechniken
316 Elektr. Energietechnik
048 Elektrotechnik/Elektronik
211 Energieverfahrenstechnik
464 Facility Management
235 Fahrzeugtechnik
202 Fertigungs-/Produktionstechnik
266 Finanzverwaltung
230 Gesang
215 Gesundheitstechnik
232 Gesundheitswissenschaften/-management
069 Graphikdesign/Kommunikationsgestaltung
082 Holz-/Fasertechnik
197 Holzbau
203 Industriedesign/Produktgestaltung
079 Informatik
123 Ingenieurinformatik/Technische Informatik
080 Instrumentalmusik
049 Interdisziplinäre Studien (Schwerpunkt Naturwissenschaften) 1
072 Interdisziplinäre Studien (Schwerpunkt Ingenieurwissenschaften) 1
182 Intern. Betriebswirtschaft/Management
164 Jazz und Popularmusik
222 Kommunikations- und Informationstechnik
191 Komposition
219 Kunststofftechnik
097 Lebensmitteltechnologie
104 Maschinenbau/-wesen
121 Medieninformatik
304 Medienwirtschaft/Medienmanagement
108 Metalltechnik
113 Musikerziehung
114 Musikwissenschaft/-geschichte
233 Nichtärztliche Heilberufe/Therapien
234 Pflegewissenschaft/-management
208 Soziale Arbeit
245 Sozialpädagogik
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Schlüssel: Studienfächer (Studierende und Prüfungen)
3.3 alphabetisch

Signatur Studienfach

264 Sozialversicherung
253 Sozialwesen
166 Sportmanagement/Sportökonomie
098 Sportpädagogik/Sportpsychologie
029 Sportwissenschaft
274 Tourismuswirtschaft
457 Umwelttechnik (einschl. Recycling)
210 Verkehrswirtschaft
213 Versorgungstechnik
277 Wirtschaftsinformatik
370 Wirtschaftsingenieurwesen mit ingenieurwissenschaftlichem Schwerpunkt
179 Wirtschaftsingenieurwesen mit wirtschaftswissenschaftlichem Schwerpunkt
184 Wirtschaftswissenschaften

1 Interdisziplinäre Studiengänge, die mehrere Studienbereiche einer Fächergruppe betreffen und nicht
schwerpunktmäßig zugeordnet werden können, sind hier nachzuweisen.
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Schlüssel: Fächergruppen, Lehr- und Forschungsbereiche und Fachgebiete (Personal)
4.1 systematisch

Fächergruppe
Lehr- und Forschungsbereich

Geisteswissenschaften

050 Geschichte 0500 Geschichte allgemein 1
0520 Alte Geschichte
0570 Klassische Archäologie
0580 Didaktik der Geschichte
0585 Kultur- und Geistesgeschichte
0550 Länder-, Landesgeschichte
0530 Mittelalterliche Geschichte
0540 Neuere und neueste Geschichte
0595 Wissenschaftsgeschichte/Technikgeschichte
0510 Ur- und Frühgeschichte
0560 Wirtschafts- und Sozialgeschichte

110 Anglistik, Amerikanistik 1110 Amerikanistik
1100 Anglistik
1120 Didaktik des Englischen
1125 Wirtschaftsenglisch, Englische Fachsprachen

120 Romanistik 1200 Romanistik allgemein 1
1215 Didaktik des Französischen
1225 Didaktik des Italienischen
1235 Didaktik des Spanischen
1210 Französische Sprach- und Literaturwissenschaft
1230 Iberoromanische Sprach- und Literaturwissenschaft
1220 Italienische Sprach- und Literaturwissenschaft
1240 Sonstige romanische Sprachen

Sport

200 Sport 2000 Sportwissenschaften allgemein 1
2005 Didaktiken des Sports
2010 Sportmedizin
2020 Sportpädagogik/Sportpsychologie

Rechts-, Wirtschafts- und
Sozialwissenschaften

240 Sozialwesen 2400 Sozialwesen allgemein 1
2410 Soziale Arbeit
2420 Sozialpädagogik

250 Rechtswissenschaften 2500 Rechtswissenschaften allgemein 1
2630 Arbeitsrecht
2670 Bürgerliches Recht
2665 Europarecht
2620 Handelsrecht
2580 Internationales Recht und Rechtsvergleichung

Signatur Signatur Fachgebiet
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Schlüssel: Fächergruppen, Lehr- und Forschungsbereiche und Fachgebiete (Personal)
4.1 systematisch

Fächergruppe
Lehr- und ForschungsbereichSignatur Signatur Fachgebiet

noch:
Rechtswissenschaften 2540 Kirchenrecht

2545 Kriminologie
2560 Öffentliches Recht
2550 Privatrecht (ohne Arbeitsrecht)
2650 Prozessrecht
2520 Rechts- und Staatsphilosophie
2510 Rechtsgeschichte
2515 Rechtsinformatik
2530 Rechtssoziologie
2680 Sozialrecht
2590 Steuerrecht
2570 Strafrecht
2690 Versicherungsrecht
2640 Wirtschaftsrecht

270 Verwaltungswissenschaften 2700 Verwaltungswissenschaft allgemein 1
2770 Allgemeine innere Verwaltung
2710 Arbeits- und Berufsberatung
2720 Arbeitsverwaltung
2711 Archivwesen
2730 Auswärtige Angelegenheiten
2740 Bankwesen
2712 Bibliothekswesen
2750 Bundeswehrverwaltung
2760 Finanzverwaltung
2780 Justizvollzug
2790 Polizei/Verfassungsschutz
2810 Post- und Fernmeldewesen
2610 Rechtspflege
2820 Sozialverwaltung
2830 Verkehrswesen
2840 Zoll- und Steuerverwaltung

290 Wirtschaftswissenschaften 2900 Wirtschaftswissenschaften allgemein 1
3010 Arbeitslehre/-wissenschaft
2960 Betriebswirtschaftslehre
2980 Finanzwissenschaft
2966 Internationale Wirtschaft
2985 Medienwirtschaft/Medienmanagement
2940 Ökonometrie
2925 Sportmanagement/Sportökonomie
2815 Tourismuswirtschaft
2905 Umweltwirtschaft/Umweltökonomie
2971 Verkehrswirtschaft
2835 Versicherungswesen
2930 Volkswirtschaftslehre
2920 Wirtschaftsinformatik (für Wirtschaftsingenieure)
2935 Wirtschaftsinformatik (für Wirtschaftswiss.)
2936 Wirtschaftsmathematik
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Schlüssel: Fächergruppen, Lehr- und Forschungsbereiche und Fachgebiete (Personal)
4.1 systematisch

Fächergruppe
Lehr- und ForschungsbereichSignatur Signatur Fachgebiet

noch:
Wirtschaftswissenschaften 2910 Wirtschaftspädagogik

2915 Wirtschaftsstatistik

310 Wirtschaftsingenieurwesen mit wirt- 3100 Wirtschaftsingenieurwesen mit wirt-
 schaftswissenschaftlichem Schwerpunkt  schaftswissenschaftlichem Schwerpunkt

3110 Facility Management

315 Psychologie 1700 Psychologie allgemein 1
1750 Allgemeine und kognitive Psychologie
1715 Arbeits-, Organisations- und Wirtschafts-

 psychologie
1760 Biologische und Neuropsychologie
1710 Differentielle Psychologie, Persönlichkeits-

 psychologie und Diagnostik
1720 Entwicklungspsychologie
1740 Klinische Psychologie, Diagnostik und

 Psychotherapie
1770 Methoden und Evaluation der Psychologie
1725 Pädagogische Psychologie

Mathematik, Naturwissenschaften

330 Mathematik, Naturwissenschaften 3300 Mathematik, Naturwissenschaften allgemein 1
 allgemein 3320 Interdisziplinäre Studien (Schwerpunkt

 Naturwissenschaft) 2
3315 Naturwissenschaftliche Fachdidaktiken, soweit

  nicht aufteilbar
3330 Statistik

400 Biologie 4000 Biologie allgemein 1
4060 Anthropologie (Humanbiologie)
4065 Biochemie (für Biologen)
4030 Biophysik
4035 Biotechnologie (für Biologen)
4040 Botanik
4070 Didaktik der Biologie
4010 Genetik
4020 Mikrobiologie
4080 Neurobiologie
4090 Ökologie
4050 Zoologie
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Schlüssel: Fächergruppen, Lehr- und Forschungsbereiche und Fachgebiete (Personal)
4.1 systematisch

Fächergruppe
Lehr- und ForschungsbereichSignatur Signatur Fachgebiet

Humanmedizin/Gesundheitswissenschaften

445 Gesundheitswissenschaften 4450 Gesundheitswissenschaften allgemein 1
4459 Gesundheitsökonomie
4451 Gesundheitspädagogik
4453 Gesundheitswissenschaft/-management
4455 Nichtärztliche Heilberufe/Therapien
4457 Pflegewissenschaft/-management

Agrar-, Forst- und Ernährungswissen-
schaften, Veterinärmedizin

620 Agrarwissenschaften, Lebensmittel- 6200 Agrarwissenschaften allgemein 1
 und Getränketechnologie 6205 Agrarbiologie

6210 Agrartechnik
6260 Brauwesen/Getränketechnik
6300 Gartenbau
6250 Lebensmitteltechnologie/Getränketechnologie
6255 Milch- und Molkereiwirtschaft
6220 Pflanzenproduktion
6230 Tierproduktion
6235 Weinbau- und Kellerwirtschaft
6240 Wirtschafts- und Sozialwissenschaften des

 Landbaus

Ingenieurwissenschaften

670 Ingenieurwissenschaften allgemein 6700 Ingenieurwissenschaften allgemein 1
6740 Interdisziplinäre Studien (Schwerpunkt

 Ingenieurwesen - ohne Mechatronik) 2
6750 Mechatronik
6780 Medientechnik
6710 Polytechnik/Arbeitslehre
6790 Regenerative Energien
6720 Technisches Gesundheitswesen

675 Wirtschaftsingenieurwesen mit ingenieur- 6755 Wirtschaftsingenieurwesen mit ingenieur-
 wissenschaftlichem Schwerpunkt  wissenschaftlichem Schwerpunkt

690 Maschinenbau/Verfahrenstechnik 6900 Maschinenbau allgemein 1
6760 Automatisierungstechnik
6905 Bioverfahrenstechnik
6955 Chemische Verfahrenstechnik
6930 Energieverfahrenstechnik
7190 Feinwerktechnik (mechanisch)
7040 Holztechnik
7030 Kunststofftechnik
6935 Logistik
7010 Medizintechnik
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Schlüssel: Fächergruppen, Lehr- und Forschungsbereiche und Fachgebiete (Personal)
4.1 systematisch

Fächergruppe
Lehr- und ForschungsbereichSignatur Signatur Fachgebiet

noch:
Maschinenbau/ Verfahrenstechnik 7020 Physikalische Technik/Mechanische

 Verfahrenstechnik
6907 Print- und Medientechnik
6940 Produktions- und Fertigungstechnologie
6945 Sicherheitstechnik
6970 Steuerungs-, Mess- und Regelungstechnik
6975 Technische/angewandte Optik
6976 Textiltechnik
6995 Thermische Verfahrenstechnik
6950 Transport- und Verteiltechnik
6985 Umwelttechnik (einschl. Recycling)
6965 Versorgungs-/Entsorgungstechnik

710 Elektrotechnik und Informationstechnik 7100 Elektrotechnik allgemein 1
7110 Allgemeine Elektrotechnik
7120 Elektrische Energietechnik
7125 Feinwerktechnik (elektrisch)
7130 Kommunikations- und Informationstechnik
7160 Mikro- und Nanoelektronik
7140 Mikrosystemtechnik
7150 Optoelektronik
7170 Sensorik und Messtechnik
7155 Steuerungs-, Mess- und Regelungs-

 technik (elektrisch)

720 Verkehrstechnik, Nautik 7200 Verkehrstechnik, Nautik allgemein 1
7240 Fahrzeug- und Flugzeugbau
7245 Fahrzeugtechnik
7246 Luft- und Raumfahrttechnik
7230 Nautik, Seefahrt
7220 Schiffbau, Meerestechnik
7210 Schiffsbetriebstechnik
7215 Verkehrsingenieurwesen

730 Architektur 7330 Bautechnik und Baubetrieb

750 Bauingenieurwesen 7500 Bauingenieurwesen allgemein 1
7540 Baubetriebswesen/Baumanagement
7580 Bauinformatik
7570 Baustofftechnik
7560 Holzbau
7510 Konstruktiver Ingenieurbau
7530 Verkehrsbau, -wesen
7520 Wasserbau, -wesen
7550 Sonstige Bereiche des Bauingenieurwesens
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Schlüssel: Fächergruppen, Lehr- und Forschungsbereiche und Fachgebiete (Personal)
4.1 systematisch

Fächergruppe
Lehr- und ForschungsbereichSignatur Signatur Fachgebiet

765 Informatik 3500 Informatik allgemein 1
3520 Angewandte Informatik
3540 Bioinformatik
3550 Computer- und Kommunikationstechniken
3530 Ingenieurinformatik/Technische Informatik
3560 Künstliche Intelligenz
3570 Softwaretechnologie
3510 Theoretische Informatik
2990 Wirtschaftsinformatik (für Informatiker)

Kunst, Kunstwissenschaft

800 Gestaltung 8000 Gestaltung allgemein 1
8050 Angewandte Kunst
8060 Bühnenbild, Kostüm
8070 Designtheorie, -geschichte
8075 Edelstein- und Schmuckdesign
8076 Graphikdesign/Kommunikationsgestaltung
8010 Industriedesign/Produktgestaltung
8020 Modedesign
8040 Textildesign
8030 Visuelle Kommunikation
8035 Werkerziehung (Gestaltung)

830 Musik, Musikwissenschaft 8300 Musik, Musikwissenschaft allgemein 1
8340 Dirigieren
8320 Gesang
8310 Instrumentalmusik
8315 Jazz und Popularmusik
8325 Kirchenmusik
8330 Komposition
8360 Musikerziehung
8350 Musikwissenschaft, -geschichte
8363 Orchestermusik
8364 Rhythmik
8365 Sonstige Musikpraxis

Zentrale Einrichtungen

850 Zentrale Einrichtungen der
Berufsakademien

8500 Zentrale Einrichtungen der Berufsakademien

2 Interdisziplinäre Lehr- und Forschungsgebiete, die mehrere Lehr- und Forschungsbereiche einer Fächergruppe betreffen und nicht
   schwerpunktmäßig zugeordnet werden können, sind hier nachzuweisen.

1 Lehr- und Forschungsgebiete, die lediglich einem Lehr- und Forschungsbereich, aber keinem Fachgebiet zugeordnet werden können,
   sind hier nachzuweisen.
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Schlüssel: Fachgebiete (Personal)
4.2 alphabetisch

Fachgebiete und entsprechende Einheiten
Verweise/Stichwörter ohne eigene Signatur

A

6205 Agrarbiologie
6210 Agrartechnik
6200 Agrarwissenschaften allgemein 1
7110 Allgemeine Elektrotechnik
2770 Allgemeine innere Verwaltung
1750 Allgemeine und kognitive Psychologie
0520 Alte Geschichte
1110 Amerikanistik
3520 Angewandte Informatik
8050 Angewandte Kunst
1100 Anglistik
4060 Anthropologie (Humanbiologie)
1715 Arbeits-, Organisations- und Wirtschaftspsychologie
2710 Arbeits- und Berufsberatung
3010 Arbeitslehre/-wissenschaft
2630 Arbeitsrecht
2720 Arbeitsverwaltung
2711 Archivwesen
2730 Auswärtige Angelegenheiten
6760 Automatisierungstechnik

B

2740 Bankwesen
7540 Baubetriebswesen/Baumanagement
7580 Bauinformatik
7500 Bauingenieurwesen allgemein 1
7570 Baustofftechnik
7330 Bautechnik und Baubetrieb
2960 Betriebswirtschaftslehre
2712 Bibliothekswesen
4065 Biochemie (für Biologen)
3540 Bioinformatik
4000 Biologie allgemein 1
1760 Biologische und Neuropsychologie
4030 Biophysik
4035 Biotechnologie (für Biologen)
6905 Bioverfahrenstechnik
4040 Botanik
6260 Brauwesen/Getränketechnik
8060 Bühnenbild, Kostüm
2670 Bürgerliches Recht
2750 Bundeswehrverwaltung

Signatur
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4.2 alphabetisch

Fachgebiete und entsprechende Einheiten
Verweise/Stichwörter ohne eigene SignaturSignatur

C

6955 Chemische Verfahrenstechnik
3550 Computer- und Kommunikationstechniken

D

8070 Designtheorie, -geschichte
4070 Didaktik der Biologie
0580 Didaktik der Geschichte
1120 Didaktik des Englischen
1215 Didaktik des Französischen
1225 Didaktik des Italienischen
1235 Didaktik des Spanischen
2005 Didaktiken des Sports
1710 Differentielle Psychologie, Persönlichkeitspsychologie und Diagnostik
8340 Dirigieren

E

8075 Edelstein- und Schmuckdesign
7120 Elektrische Energietechnik
7100 Elektrotechnik allgemein 1
6930 Energieverfahrenstechnik
1720 Entwicklungspsychologie
2665 Europarecht

F

3110 Facility Management
7240 Fahrzeug- und Flugzeugbau
7245 Fahrzeugtechnik
7125 Feinwerktechnik (elektrisch)
7190 Feinwerktechnik (mechanisch)
2760 Finanzverwaltung
2980 Finanzwissenschaft
1210 Französische Sprach- und Literaturwissenschaft

G

6300 Gartenbau
4010 Genetik
8320 Gesang
0500 Geschichte allgemein 1
8000 Gestaltung allgemein 1
4459 Gesundheitsökonomie
4451 Gesundheitspädagogik
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Fachgebiete und entsprechende Einheiten
Verweise/Stichwörter ohne eigene SignaturSignatur

4453 Gesundheitswissenschaft/-management
4450 Gesundheitswissenschaften allgemein 1
8076 Graphikdesign/Kommunikationsgestaltung

H

2620 Handelsrecht
7560 Holzbau
7040 Holztechnik

I

1230 Iberoromanische Sprach- und Literaturwissenschaft
8010 Industriedesign/Produktgestaltung
3500 Informatik allgemein 1
3530 Ingenieurinformatik/Technische Informatik
6700 Ingenieurwissenschaften allgemein 1
8310 Instrumentalmusik
6740 Interdisziplinäre Studien (Schwerpunkt Ingenieurwesen - ohne Mechatronik)
3320 Interdisziplinäre Studien (Schwerpunkt Naturwissenschaft)
2966 Internationale Wirtschaft
2580 Internationales Recht und Rechtsvergleichung
1220 Italienische Sprach- und Literaturwissenschaft

J

8315 Jazz und Popularmusik
2780 Justizvollzug

K

8325 Kirchenmusik
2540 Kirchenrecht
0570 Klassische Archäologie
1740 Klinische Psychologie, Diagnostik und Psychotherapie
7130 Kommunikations- und Informationstechnik
8330 Komposition
7510 Konstruktiver Ingenieurbau
2545 Kriminologie
3560 Künstliche Intelligenz
0585 Kultur- und Geistesgeschichte
7030 Kunststofftechnik
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Fachgebiete und entsprechende Einheiten
Verweise/Stichwörter ohne eigene SignaturSignatur

L

0550 Länder-, Landesgeschichte
6250 Lebensmitteltechnologie/Getränketechnologie
6935 Logistik
7246 Luft- und Raumfahrttechnik

M

6900 Maschinenbau allgemein 1
3300 Mathematik, Naturwissenschaften allgemein1
6750 Mechatronik
6780 Medientechnik
2985 Medienwirtschaft/Medienmanagement
7010 Medizintechnik
1770 Methoden und Evaluation der Psychologie
7160 Mikro- und Nanoelektronik
4020 Mikrobiologie
7140 Mikrosystemtechnik
6255 Milch- und Molkereiwirtschaft
0530 Mittelalterliche Geschichte
8020 Modedesign
8300 Musik, Musikwissenschaft allgemein 1
8360 Musikerziehung
8350 Musikwissenschaft, -geschichte

N

3315 Naturwissenschaftliche Fachdidaktiken
7230 Nautik, Seefahrt
0540 Neuere und neueste Geschichte
4080 Neurobiologie
4455 Nichtärztliche Heilberufe/Therapien

O

2560 Öffentliches Recht
4090 Ökologie
2940 Ökonometrie
7150 Optoelektronik
8363 Orchestermusik
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Fachgebiete und entsprechende Einheiten
Verweise/Stichwörter ohne eigene SignaturSignatur

P

1725 Pädagogische Psychologie
6220 Pflanzenproduktion
4457 Pflegewissenschaft/-management
7020 Physikalische Technik/Mechanische Verfahrenstechnik
2790 Polizei/Verfassungsschutz
6710 Polytechnik/Arbeitslehre
2810 Post- und Fernmeldewesen
6907 Print- und Medientechnik
2550 Privatrecht (ohne Arbeitsrecht)
6940 Produktions- und Fertigungstechnologie
2650 Prozessrecht
1700 Psychologie allgemein 1

R

2510 Rechtsgeschichte
2515 Rechtsinformatik
2520 Rechts- und Staatsphilosophie
2610 Rechtspflege
2530 Rechtssoziologie
2500 Rechtswissenschaften allgemein 1
6790 Regenerative Energien
8364 Rhythmik
1200 Romanistik allgemein 1

S

7220 Schiffbau, Meerestechnik
7210 Schiffsbetriebstechnik
7170 Sensorik und Messtechnik
6945 Sicherheitstechnik
3570 Softwaretechnologie
7550 Sonstige Bereiche des Bauingenieurwesens
8365 Sonstige Musikpraxis
1240 Sonstige romanische Sprachen
2410 Soziale Arbeit
2420 Sozialpädagogik
2680 Sozialrecht
2820 Sozialverwaltung
2400 Sozialwesen allgemein 1
2925 Sportmanagement/Sportökonomie
2010 Sportmedizin
2020 Sportpädagogik/Sportpsychologie
2000 Sportwissenschaften allgemein 1
3330 Statistik
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Verweise/Stichwörter ohne eigene SignaturSignatur

2590 Steuerrecht
6970 Steuerungs-, Mess- und Regelungstechnik
7155 Steuerungs-, Mess- und Regelungstechnik (elektrisch)
2570 Strafrecht

T

6975 Technische/angewandte Optik
6720 Technisches Gesundheitswesen
8040 Textildesign
6976 Textiltechnik
3510 Theoretische Informatik
6995 Thermische Verfahrenstechnik
6230 Tierproduktion
2815 Tourismuswirtschaft
6950 Transport- und Verteiltechnik

U

6985 Umwelttechnik (einschl. Recycling)
2905 Umweltwirtschaft/Umweltökonomie
0510 Ur- und Frühgeschichte

V

7530 Verkehrsbau, -wesen
7215 Verkehrsingenieurwesen
7200 Verkehrstechnik, Nautik allgemein 1
2830 Verkehrswesen
2971 Verkehrswirtschaft
2690 Versicherungsrecht
2835 Versicherungswesen
6965 Versorgungs-/Entsorgungstechnik
2700 Verwaltungswissenschaft allgemein 1
8030 Visuelle Kommunikation
2930 Volkswirtschaftslehre

W

7520 Wasserbau, -wesen
6235 Weinbau- und Kellerwirtschaft
8035 Werkerziehung (Gestaltung)
0560 Wirtschafts- und Sozialgeschichte
6240 Wirtschafts- und Sozialwissenschaften des Landbaus
1125 Wirtschaftsenglisch, Englische Fachsprachen
2990 Wirtschaftsinformatik (für Informatiker)
2920 Wirtschaftsinformatik (für Wirtschaftsingenieure)
2935 Wirtschaftsinformatik (für Wirtschaftswissenschaften)
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6755 Wirtschaftsingenieurwesen mit ingenieurwissenschaftlichem Schwerpunkt
3100 Wirtschaftsingenieurwesen mit wirtschaftswissenschaftlichem Schwerpunkt
2936 Wirtschaftsmathematik
2910 Wirtschaftspädagogik
2640 Wirtschaftsrecht
2915 Wirtschaftsstatistik
2900 Wirtschaftswissenschaften allgemein 1
0595 Wissenschaftsgeschichte/Technikgeschichte

Z

8500 Zentrale Einrichtungen der Berufsakademien
2840 Zoll- und Steuerverwaltung
4050 Zoologie

1 Lehr- und Forschungsgebiete, die lediglich einem Lehr- und Forschungsbereich, aber keinem Fachgebiet zugeordnet werden können,
   sind hier nachzuweisen.
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Signatur Land, Gebiet

A
469 Abu Dhabi, zu Vereinigte Arab. Emirate
469 Adschman, zu Vereinigte Arab. Emirate
423 Afghanistan
287 Ägypten
121 Albanien
221 Algerien
216 Alhucemas (Spanisches Überseegebiet) 1)
316 Amerikanische Jungferninseln (US-Überseegebiet) 1)
517 Amerikanisch-Samoa (US-Überseegebiet) 1)
123 Andorra
223 Angola
185 Anguilla (Britisches Überseegebiet) 1)
546 Antarktis, Chilenische (Chilenisches Überseegebiet) 1)
549 Antarktis, Neuseeländische (Ross-Nebengebiet) (Neuseeländisches Überseegebiet) 1)
185 Antarktis-Territorium, Britisches (Britisches Überseegebiet) 1)
535 Antarktis-Territorium, Norwegisches (Norwegisches Überseegebiet) 1)
320 Antigua und Barbuda
274 Äquatorialguinea

Arabien, vgl. jeweils den Staatsnamen
469 Arabische Emirate, siehe Vereinigte Arabische Emirate
323 Argentinien
548 Argentinische Antarktis (Argentinisches Überseegebiet) 1)
422 Armenien
311 Aruba (Niederländisches Überseegebiet) 1)
185 Ascension (Britisches Überseegebiet) 1)
425 Aserbaidschan
525 Ashmore- und Cartierinseln (Australisches Überseegebiet) 1)
225 Äthiopien
523 Australien
547 Australisches Antarktis-Territorium (Australisches Überseegebiet) 1)

B
324 Bahamas
424 Bahrain, auch Bahrein
534 Bakerinsel (US-Überseegebiet) 1)
460 Bangladesch
322 Barbados
320 Barbuda, Antigua und -
116 Bäreninsel (Norwegisches Überseegebiet) 1)
169 Belarus
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124 Belgien
330 Belize
229 Benin
185 Bermuda (Britisches Überseegebiet) 1)
427 (Birma), jetzt Myanmar
426 Bhutan
326 Bolivien
344 Bonaire, Saba, St. Eustatius (Niederländisches Überseegebiet) 1)
122 Bosnien und Herzegowina
227 Botsuana
522 Bouvetinsel (Norwegisches Überseegebiet) 1)
327 Brasilien
185 Britische Jungferninseln (Britisches Überseegebiet) 1)
185 Britisches Antarktis-Territorium (Britisches Überseegebiet) 1)
185 Britisches Territorium im Indischen Ozean (Britisches Überseegebiet) 1)
185 Britisches Überseegebiet außerhalb Europas
429 Brunei Darussalam
125 Bulgarien
000 Bundesrepublik Deutschland = Deutschland
258 Burkina Faso
291 Burundi

C
242 Cabo Verde, auch Kapverdische Inseln
185 Caicosinseln, Turks- und (Britisches Überseegebiet) 1)
348 Canada = Kanada
525 Cartierinseln, Ashmore- und (Australisches Überseegebiet) 1)
216 Ceuta (Spanisches Überseegebiet) 1)
431 (Ceylon), jetzt Sri Lanka
216 Chafarinas (Spanisches Überseegebiet) 1)
332 Chile
479 China
352 Clipperton (Französisches Überseegebiet) 1)
527 Cookinseln
334 Costa Rica
231 Côte d`Ivoire
351 Cuba = Kuba
321 Curaçao (Niederländisches Überseegebiet) 1)
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D
229 (Dahome), jetzt Benin
126 Dänemark
317 Désirade (Französisches Überseegebiet) 1)
000 Deutschland
333 Dominica
335 Dominikanische Republik
230 Dschibuti, auch Djibouti
469 Dubai, zu Vereinigte Arab. Emirate

E
336 Ecuador, einschl. Galapagos-Inseln
337 El Salvador
231 (Elfenbeinküste), jetzt Côte d`Ivoire
168 England, zu Großbritannien und Nordirland
224 Eritrea
127 Estland
281 Eswatini (früher Swasiland)

F
185 Falklandinseln (Britisches Überseegebiet) 1)
182 Färöer (Dänisches Überseegebiet) 1)
526 Fidschi, auch Fiji
128 Finnland
129 Frankreich
542 Französische Süd- und Antarktisgebiete (Französisches Überseegebiet) 1)
315 Französisch-Guayana (Französisches Überseegebiet) 1)
528 Französisch-Polynesien (Französisches Überseegebiet) 1)
469 Fudschaira, zu Vereinigte Arab. Emirate
520 Futuna, Wallis und (Französisches Überseegebiet) 1)

G
236 Gabun
336 Galapagos-Inseln, zu Ecuador
237 Gambia
430 Georgien
238 Ghana
112 Gibraltar (Britisches Überseegebiet) 1)
436 Gôa, zu Indien
340 Grenada
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369 Grenadinen, St. Vincent und die -
134 Griechenland
342 Grönland (Dänisches Überseegebiet) 1)
317 Guadeloupe (Französisches Überseegebiet) 1)
529 Guam (US-Überseegebiet) 1)
345 Guatemala
113 Guernsey (Britisches Überseegebiet) 1)
261 Guinea
259 Guinea- Bissau
328 Guyana

H
346 Haiti
510 Heard und McDonaldinseln (Australisches Überseegebiet) 1)
148 Holland = Niederlande
347 Honduras
411 Hongkong
534 Howlandinsel (US-Überseegebiet) 1)

I
436 Indien, einschl. Sikkim und Gôa
437 Indonesien, einschl. Irian Jaya
115 Insel Man (Britisches Überseegebiet) 1)
438 Irak
439 Iran, Islamische Republik (früher Persien)
437 Irian Jaya, zu Indonesien
135 Irland (ohne Nordirland)
136 Island
441 Israel
137 Italien

J
355 Jamaika
116 Jan Mayen, Svalbard und (Norwegisches Überseegebiet) 1)
442 Japan
534 Jarvisinsel (US-Überseegebiet) 1)
421 Jemen
114 Jersey (Britisches Überseegebiet) 1)
534 Johnstoninsel (US-Überseegebiet) 1)
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445 Jordanien
316 Jungferninseln, Amerikanische (US-Überseegebiet) 1)
185 Jungferninseln, Britische (Britisches Überseegebiet) 1)

K
185 Kaimaninseln, auch Caimaninseln (Britisches Überseegebiet) 1)
446 Kambodscha
262 Kamerun
348 Kanada
444 Kasachstan
447 Katar
243 Kenia
534 Kingmanriff (US-Überseegebiet) 1)
450 Kirgisistan
530 Kiribati
370 Kitts, St. - und Nevis
534 Kleinere Amerikanische Überseeinseln (US-Überseegebiet) 1)
512 Kokosinseln (Australisches Überseegebiet) 1)
349 Kolumbien
244 Komoren
246 Kongo, Dem. Republik
245 Kongo, Republik
535 Königin-Maud-Land (Norwegisches Überseegebiet) 1)
511 Korallenmeerinseln (Australisches Überseegebiet) 1)
434 Korea, Dem. Volksrepublik, auch Nord-Korea
467 Korea, Republik, auch Süd-Korea
129 Korsika, zu Frankreich
150 Kosovo
130 Kroatien
351 Kuba
448 Kuwait, auch Kuweit

L
449 Laos, Dem. Volksrepublik
317 Les Saintes (Französisches Überseegebiet) 1)
226 Lesotho
139 Lettland
451 Libanon
247 Liberia
248 Libyen
141 Liechtenstein
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142 Litauen
366 Lucia, St.
143 Luxemburg

M
412 Macau
249 Madagaskar
256 Malawi
482 Malaysia
454 Malediven
251 Mali
145 Malta
514 Marianen, Nördliche (US-Überseegebiet) 1)
317 Marie-Galante (Französisches Überseegebiet) 1)
252 Marokko
544 Marshallinseln
319 Martinique (Französisches Überseegebiet) 1)
239 Mauretanien
253 Mauritius
211 Mayotte (Französisches Überseegebiet) 1)
510 McDonaldinseln, Heard und (Australisches Überseegebiet) 1)
216 Melilla (Spanisches Überseegebiet) 1)
353 Mexiko
534 Midway (US-Überseegebiet) 1)
545 Mikronesien, Föderierte Staaten von -
338 Miquelon, St. Pierre und (Französisches Überseegebiet) 1)
146 Moldau, Republik (Moldawien)
147 Monaco
457 Mongolei
140 Montenegro
185 Montserrat (Britisches Überseegebiet) 1)
254 Mosambik
427 Myanmar

N
267 Namibia
531 Nauru
343 Navassa (US-Überseegebiet) 1)
458 Nepal
538 Neuguinea, Papua-
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513 Neukaledonien (Französisches Überseegebiet) 1)
536 Neuseeland
370 Nevis, St. Kitts und -
354 Nicaragua
148 Niederlande
255 Niger
232 Nigeria
533 Niue
168 Nordirland, zu Vereinigtes Königreich
434 Nord-Korea = Korea, Dem. Volksrepublik
514 Nördliche Marianen (US-Überseegebiet) 1)
144 Nordmazedonien
515 Norfolkinsel (Australisches Überseegebiet) 1)
149 Norwegen
535 Norwegisches Antarktis-Territorium (Norwegisches Überseegebiet) 1)

O
456 Oman
151 Österreich

P
461 Pakistan
459 Palästinensische Gebiete 1)
537 Palau
534 Palmyrainsel (US-Überseegebiet) 1)
357 Panama
538 Papua-Neuguinea
359 Paraguay
439 (Persien) jetzt Iran
361 Peru
535 Peter-I.-Insel (Norwegisches Überseegebiet) 1)
462 Philippinen
185 Pitcairninseln (Britisches Überseegebiet) 1)
152 Polen
153 Portugal
268 Príncipe, São Tomé und -
325 Puerto Rico (US-Überseegebiet) 1)

R
469 Ras-al-Chaima, zu Vereinigte Arab. Emirate

Republik ... vgl. jeweils den Landesnamen
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214 Réunion (Französisches Überseegebiet) 1)
549 Ross-Nebengebiet (Neuseeländische Antarktis) (Neuseeländisches Überseegebiet) 1)
265 Ruanda
154 Rumänien
160 Russische Föderation, auch Russland

S
344 Saba, St. Eustatius, Bonaire (Niederländisches Überseegebiet) 1)
524 Salomonen
257 Sambia
543 Samoa, auch Westsamoa
156 San Marino
268 São Tomé und Príncipe
472 Saudi-Arabien
469 Schardscha und Kalba, zu Vereinigte Arab. Emirate
168 Schottland, zu Vereinigtes Königreich
157 Schweden
158 Schweiz
269 Senegal
170 Serbien
271 Seychellen
272 Sierra Leone
436 Sikkim, zu Indien
233 Simbabwe
474 Singapur
155 Slowakei
131 Slowenien
273 Somalia
161 Spanien
216 Spanische Hoheitsplätze in Nordafrika (Spanisches Überseegebiet) 1)
116 Spitzbergen (Norwegisches Überseegebiet) 1)
431 Sri Lanka
329 St. Barthélemy (Französisches Überseegebiet) 1)
185 St. Helena (Britisches Überseegebiet) 1)
370 St. Kitts und Nevis
366 St. Lucia
331 St. Martin (Französisches Überseegebiet) 1)
341 St. Martin (niederländischer Teil) (Niederländisches Überseegebiet) 1)
338 St. Pierre und Miquelon (Französisches Überseegebiet) 1)
369 St. Vincent und die Grenadinen
542 Süd- und Antarktisgebiete, Französische (Französisches Überseegebiet) 1)
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263 Südafrika
277 Sudan
185 Südgeorgien und die südlichen Sandwichinseln (Britisches Überseegebiet) 1)
278 Südsudan
467 Süd-Korea = Korea, Republik
364 Suriname, auch Surinam
116 Svalbard und Jan Mayen (Norwegisches Überseegebiet) 1)
475 Syrien, Arabische Republik

T
470 Tadschikistan
465 Taiwan
282 Tansania, Vereinigte Republik
476 Thailand
479 Tibet, zu Volksrepublik China
483 Timor-Leste
283 Togo
519 Tokelau (Neuseeländisches Überseegebiet) 1)
541 Tonga
371 Trinidad und Tobago
185 Tristan da Cunha (Britisches Überseegebiet) 1)
284 Tschad
164 Tschechien
285 Tunesien
163 Türkei
471 Turkmenistan
185 Turks- und Caicosinseln (Britisches Überseegebiet) 1)
540 Tuvalu

U
499 Übriges Asien
286 Uganda
166 Ukraine
469 Umm al-Kaiwain, zu Vereinigte Arab. Emirate
165 Ungarn
365 Uruguay
368 USA = Vereinigte Staaten (von Amerika)
477 Usbekistan
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V
532 Vánúatú
167 Vatikanstadt
216 Vélez de la Gomera (Spanisches Überseegebiet) 1)
367 Venezuela
469 Vereinigte Arabische Emirate
368 Vereinigte Staaten (von Amerika), auch USA
168 Vereinigtes Königreich (Großbritannien und Nordirland)
432 Vietnam
369 Vincent, St. - und die Grenadinen

W
534 Wake (US-Überseegebiet) 1)
168 Wales, zu Vereinigtes Königreich
520 Wallis und Futuna (Französisches Überseegebiet) 1)
521 Weihnachtsinsel (Australisches Überseegebiet) 1)
543 Westsamoa = Samoa

Z
257 Zambia = Sambia
289 Zentralafrikanische Republik
233 Zimbabwe = Simbabwe
181 Zypern

997 Staatenlos
998 Ungeklärt
999 Ohne Angabe

1) Unselbständige Länder oder Gebiete. Die bei den unselbständigen Ländern oder Gebieten
angegebene Staatsangehörigkeit weist auf den faktischen Zustand hin; sie bezeichnet nicht

>> die Staatsangehörigkeit im völkerrechtlichen Sinn. Diese Signaturen dürfen bei dem Merkmal
zur "Staatsangehörigkeit" (EF7 bei Studierende und Prüfungen) nicht verwendet werden,
Ausnahme ist die Signatur 459 Palästinensische Gebiete.
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EUROPA

121 Albanien
123 Andorra
116 Bäreninsel (Norwegisches Überseegebiet) 1)
169 Belarus
124 Belgien
122 Bosnien und Herzegowina
185 Britisches Überseegebiet außerhalb Europas
125 Bulgarien
000 Bundesrepublik Deutschland = Deutschland
126 Dänemark
000 Deutschland
168 England, zu Großbritannien und Nordirland
127 Estland
182 Färöer (Dänisches Überseegebiet) 1)
128 Finnland
129 Frankreich, einschl. Korsika
112 Gibraltar (Britisches Überseegebiet) 1)
134 Griechenland
113 Guernsey (Britisches Überseegebiet) 1)
148 Holland = Niederlande
115 Insel Man (Britisches Überseegebiet) 1)
135 Irland (ohne Nordirland)
136 Island
137 Italien
116 Jan Mayen, Svalbard und (Norwegisches Überseegebiet) 1)
114 Jersey (Britisches Überseegebiet) 1)
129 Korsika, zu Frankreich
150 Kosovo
130 Kroatien
139 Lettland
141 Liechtenstein
142 Litauen
143 Luxemburg
145 Malta
146 Moldau, Republik (Moldawien)
147 Monaco
140 Montenegro
148 Niederlande
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168 Nordirland, zu Vereinigtes Königreich
144 Nordmazedonien
149 Norwegen
151 Österreich
152 Polen
153 Portugal
154 Rumänien
160 Russische Föderation, auch Russland
156 San Marino
168 Schottland, zu Vereinigtes Königreich
157 Schweden
158 Schweiz
170 Serbien
155 Slowakei
131 Slowenien
161 Spanien
116 Spitzbergen (Norwegisches Überseegebiet) 1)
116 Svalbard und Jan Mayen (Norwegisches Überseegebiet) 1)
164 Tschechien
163 Türkei
166 Ukraine
165 Ungarn
167 Vatikanstadt
168 Vereinigtes Königreich (Großbritannien und Nordirland)
168 Wales, zu Vereinigtes Königreich
181 Zypern

AFRIKA

287 Ägypten
221 Algerien
216 Alhucemas (Spanisches Überseegebiet) 1)
223 Angola
274 Äquatorialguinea
185 Ascension (Britisches Überseegebiet) 1)
225 Äthiopien
229 Benin
227 Botsuana
258 Burkina Faso
291 Burundi
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242 Cabo Verde, auch Kapverdische Inseln
216 Ceuta (Spanisches Überseegebiet) 1)
216 Chafarinas (Spanisches Überseegebiet) 1)
231 Côte d`Ivoire
229 (Dahome), jetzt Benin
230 Dschibuti, auch Djibouti
231 (Elfenbeinküste), jetzt Côte d`Ivoire
224 Eritrea
281 Eswatini (früher Swasiland)
236 Gabun
237 Gambia
238 Ghana
261 Guinea
259 Guinea-Bissau
262 Kamerun
243 Kenia
244 Komoren
246 Kongo, Dem. Republik
245 Kongo, Republik
226 Lesotho
247 Liberia
248 Libyen
249 Madagaskar
256 Malawi
251 Mali
252 Marokko
239 Mauretanien
253 Mauritius
211 Mayotte (Französisches Überseegebiet) 1)
216 Melilla (Spanisches Überseegebiet) 1)
254 Mosambik
267 Namibia
255 Niger
232 Nigeria
268 Príncipe, São Tomé und -
214 Réunion (Französisches Überseegebiet) 1)
265 Ruanda
257 Sambia
268 São Tomé und Príncipe
269 Senegal
271 Seychellen
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272 Sierra Leone
233 Simbabwe
273 Somalia
216 Spanische Hoheitsplätze in Nordafrika (Spanisches Überseegebiet) 1)
185 St. Helena (Britisches Überseegebiet) 1)
263 Südafrika
277 Sudan
278 Südsudan
282 Tansania, Vereinigte Republik
283 Togo
185 Tristan da Cunha (Britisches Überseegebiet) 1)
284 Tschad
285 Tunesien
286 Uganda
216 Vélez de la Gomera (Spanisches Überseegebiet) 1)
257 Zambia = Sambia
289 Zentralafrikanische Republik
233 Zimbabwe = Simbabwe

AMERIKA

316 Amerikanische Jungferninseln (US-Überseegebiet) 1)
185 Anguilla (Britisches Überseegebiet) 1)
320 Antigua und Barbuda
323 Argentinien
311 Aruba (Niederländisches Überseegebiet) 1)
324 Bahamas
322 Barbados
320 Barbuda, Antigua und -
330 Belize
185 Bermuda (Britisches Überseegebiet) 1)
326 Bolivien
344 Bonaire, Saba, St. Eustatius (Niederländisches Überseegebiet) 1)
327 Brasilien
185 Britische Jungferninseln (Britisches Überseegebiet) 1)
185 Caicosinseln, Turks- und (Britisches Überseegebiet) 1)
348 Canada = Kanada
332 Chile
352 Clipperton (Französisches Überseegebiet) 1)
334 Costa Rica
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351 Cuba = Kuba
321 Curaçao (Niederländisches Überseegebiet) 1)
317 Désirade (Französisches Überseegebiet) 1)
333 Dominica
335 Dominikanische Republik
336 Ecuador, einschl. Galapagos-Inseln
337 El Salvador
185 Falklandinseln (Britisches Überseegebiet) 1)
315 Französisch-Guayana (Französisches Überseegebiet) 1)
336 Galapagos-Inseln zu Ecuador
340 Grenada
369 Grenadinen, St. Vincent und die -
342 Grönland (Dänisches Überseegebiet) 1)
317 Guadeloupe (Französisches Überseegebiet) 1)
345 Guatemala
328 Guyana
346 Haiti
347 Honduras
355 Jamaika
316 Jungferninseln, Amerikanische (US-Überseegebiet) 1)
185 Jungferninseln, Britische (Britisches Überseegebiet) 1)
185 Kaimaninseln, auch Caimaninseln (Britisches Überseegebiet) 1)
348 Kanada
370 Kitts, St. - und Nevis
349 Kolumbien
351 Kuba
317 Les Saintes (Französisches Überseegebiet) 1)
366 Lucia, St.
317 Marie-Galante (Französisches Überseegebiet) 1)
319 Martinique (Französisches Überseegebiet) 1)
353 Mexiko
338 Miquelon, St. Pierre und (Französisches Überseegebiet) 1)
185 Montserrat (Britisches Überseegebiet) 1)
343 Navassa (US-Überseegebiet) 1)
370 Nevis, St. Kitts und -
354 Nicaragua
357 Panama
359 Paraguay
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361 Peru
325 Puerto Rico (US-Überseegebiet) 1)
344 Saba, St. Eustatius, Bonaire (Niederländisches Überseegebiet) 1)
329 St. Barthélemy (Französisches Überseegebiet) 1)
370 St. Kitts und Nevis
366 St. Lucia
341 St. Martin (niederländischer Teil) (Niederländisches Überseegebiet) 1)
331 St. Martin (nördlicher Teil) (Französisches Überseegebiet) 1)
338 St. Pierre und Miquelon (Französisches Überseegebiet) 1)
369 St. Vincent und die Grenadinen
364 Suriname, auch Surinam
371 Tobago, Trinidad und -
371 Trinidad und Tobago
185 Turks- und Caicosinseln (Britisches Überseegebiet) 1)
365 Uruguay
368 USA = Vereinigte Staaten (von Amerika)
367 Venezuela
368 Vereinigte Staaten (von Amerika), auch USA
369 Vincent, St. - und die Grenadinen

ASIEN

469 Abu Dhabi, zu Vereinigte Arab. Emirate
469 Adschman, zu Vereinigte Arab. Emirate
423 Afghanistan
469 Arabische Emirate, siehe Vereinigte Arabische Emirate
475 Arabische Republik Syrien
422 Armenien
425 Aserbaidschan
424 Bahrain, auch Bahrein
460 Bangladesch
426 Bhutan
427 (Birma), jetzt Myanmar
185 Britisches Territorium im Indischen Ozean (Britisches Überseegebiet) 1)
429 Brunei Darussalam
431 (Ceylon), jetzt Sri Lanka
479 China
469 Dubai, zu Vereinigte Arab. Emirate
469 Fudschaira, zu Vereinigte Arab. Emirate
430 Georgien
436 Gôa, zu Indien
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411 Hongkong
436 Indien, einschl. Sikkim und Gôa
437 Indonesien, einschl. Irian Jaya
438 Irak
439 Iran, Islamische Republik (früher Persien)
437 Irian Jaya, zu Indonesien
441 Israel
442 Japan
421 Jemen
445 Jordanien
446 Kambodscha
444 Kasachstan
447 Katar
450 Kirgisistan
434 Korea, Dem. Volksrepublik, auch Nord-Korea
467 Korea, Republik, auch Süd-Korea
448 Kuwait, auch Kuweit
449 Laos, Dem. Volksrepublik
451 Libanon
412 Macau
482 Malaysia
454 Malediven
457 Mongolei
427 Myanmar
458 Nepal
434 Nord-Korea = Korea, Dem. Volksrepublik
456 Oman
461 Pakistan
459 Palästinensische Gebiete 1)
439 (Persien), jetzt Iran
462 Philippinen
469 Ras-al-Chaima, zu Vereinigte Arab. Emirate
472 Saudi-Arabien
469 Schardscha und Kalba, zu Vereinigte Arab. Emirate
436 Sikkim, zu Indien
474 Singapur
431 Sri Lanka
467 Süd-Korea = Korea, Republik
470 Tadschikistan
465 Taiwan
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476 Thailand
479 Tibet, zu Volksrepublik China
483 Timor-Leste
471 Turkmenistan
469 Umm al-Kaiwain, zu Vereinigte Arab. Emirate
499 Übriges Asien
477 Usbekistan
469 Vereinigte Arabische Emirate
432 Vietnam

AUSTRALIEN UND OZEANIEN

517 Amerikanisch-Samoa (US-Überseegebiet) 1)
546 Antarktis, Chilenische (Chilenisches Überseegebiet) 1)
549 Antarktis, Neuseeländische (Ross-Nebengebiet) (Neuseeländisches Überseegebiet) 1)
185 Antarktis-Territorium, Britisches (Britisches Überseegebiet) 1)
535 Antarktis-Territorium, Norwegisches (Norwegisches Überseegebiet) 1)
548 Argentinische Antarktis (Argentinisches Überseegebiet) 1)
525 Ashmore- und Cartierinseln (Australisches Überseegebiet) 1)
523 Australien
547 Australisches Antarktis-Territorium (Australisches Überseegebiet) 1)
534 Bakerinsel (US-Überseegebiet) 1)
522 Bouvetinsel (Norwegisches Überseegebiet) 1)
185 Britisches Antarktis-Territorium (Britisches Überseegebiet) 1)
525 Cartierinseln, Ashmore- und (Australisches Überseegebiet) 1)
527 Cookinseln
526 Fidschi, auch Fiji
542 Französische Süd- und Antarktisgebiete (Französisches Überseegebiet) 1)
528 Französisch-Polynesien (Französisches Überseegebiet) 1)
520 Futuna, Wallis und (Französisches Überseegebiet) 1)
529 Guam (US-Überseegebiet) 1)
510 Heard und McDonaldinseln (Australisches Überseegebiet) 1)
534 Howlandinsel (US-Überseegebiet) 1)
534 Jarvisinsel (US-Überseegebiet) 1)
534 Johnstoninsel (US-Überseegebiet) 1)
534 Kingmanriff (US-Überseegebiet) 1)
530 Kiribati
534 Kleinere Amerikanische Überseeinseln (US-Überseegebiet) 1)
512 Kokosinseln (Australisches Überseegebiet) 1)
535 Königin-Maud-Land (Norwegisches Überseegebiet) 1)
511 Korallenmeerinseln (Australisches Überseegebiet) 1)
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514 Marianen, Nördliche (US-Überseegebiet) 1)
544 Marshallinseln
510 McDonaldinseln, Heard und (Australisches Überseegebiet) 1)
534 Midway (US-Überseegebiet) 1)
545 Mikronesien, Föderierte Staaten von -
531 Nauru
538 Neuguinea, Papua-
513 Neukaledonien (Französisches Überseegebiet) 1)
536 Neuseeland
533 Niue
514 Nördliche Marianen (US-Überseegebiet) 1)
515 Norfolkinsel (Australisches Überseegebiet) 1)
535 Norwegisches Antarktis-Territorium (Norwegisches Überseegebiet) 1)
537 Palau
534 Palmyrainsel (US-Überseegebiet) 1)
538 Papua-Neuguinea
535 Peter-I.-Insel (Norwegisches Überseegebiet) 1)
185 Pitcairninseln (Britisches Überseegebiet) 1)
549 Ross-Nebengebiet (Neuseeländische Antarktis) (Neuseeländisches Überseegebiet) 1)
524 Salomonen
543 Samoa, auch Westsamoa
542 Süd- und Antarktisgebiete, Französische (Französisches Überseegebiet) 1)
185 Südgeorgien und die südlichen Sandwichinseln (Britisches Überseegebiet) 1)
519 Tokelau (Neuseeländisches Überseegebiet) 1)
541 Tonga
540 Tuvalu
532 Vánúatú
534 Wake (US-Überseegebiet) 1)
520 Wallis und Futuna (Französisches Überseegebiet) 1)
521 Weihnachtsinsel (Australisches Überseegebiet) 1)
543 Westsamoa = Samoa

997 Staatenlos
998 Ungeklärt
999 Ohne Angabe

1) Unselbständige Länder oder Gebiete. Die bei den unselbständigen Ländern oder Gebieten
angegebene Staatsangehörigkeit weist auf den faktischen Zustand hin; sie bezeichnet nicht

>> die Staatsangehörigkeit im völkerrechtlichen Sinn. Diese Signaturen dürfen bei dem Merkmal
zur "Staatsangehörigkeit" (EF7 bei Studierende und Prüfungen) nicht verwendet werden,
Ausnahme ist die Signatur 459 Palästinensische Gebiete.
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Signatur Land, Gebiet

EUROPA

000 Deutschland
112 Gibraltar (Britisches Überseegebiet)
113 Guernsey (Britisches Überseegebiet)
114 Jersey (Britisches Überseegebiet)
115 Insel Man (Britisches Überseegebiet)
116 Svalbard und Jan Mayen (u. a. Bäreninsel, Spitzbergen) (Norwegisches Überseegebiet)
121 Albanien
122 Bosnien und Herzegowina
123 Andorra
124 Belgien
125 Bulgarien
126 Dänemark
127 Estland
128 Finnland
129 Frankreich, einschl. Korsika
130 Kroatien
131 Slowenien
134 Griechenland
135 Irland
136 Island
137 Italien
139 Lettland
140 Montenegro
141 Liechtenstein
142 Litauen
143 Luxemburg
144 Nordmazedonien
145 Malta
146 Republik Moldau (Moldawien)
147 Monaco
148 Niederlande
149 Norwegen
150 Kosovo
151 Österreich
152 Polen
153 Portugal
154 Rumänien
155 Slowakei
156 San Marino
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157 Schweden
158 Schweiz
160 Russische Föderation
161 Spanien
163 Türkei
164 Tschechien
165 Ungarn
166 Ukraine
167 Vatikanstadt
168 Vereinigtes Königreich (Großbritannien und Nordirland)
169 Belarus
170 Serbien
181 Zypern
182 Färöer (Dänisches Überseegebiet)
185 Britisches Überseegebiet außerhalb Europas

AFRIKA

211 Mayotte (Französisches Überseegebiet)
214 Réunion (Französisches Überseegebiet)
216 Spanische Hoheitsplätze in Nordafrika (Spanisches Überseegebiet)
221 Algerien
223 Angola
224 Eritrea
225 Äthiopien
226 Lesotho
227 Botsuana
229 Benin
230 Dschibuti
231 Côte d`Ivoire
232 Nigeria
233 Simbabwe
236 Gabun
237 Gambia
238 Ghana
239 Mauretanien
242 Cabo Verde
243 Kenia
244 Komoren
245 Kongo, Republik
246 Kongo, Dem. Republik
247 Liberia
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Signatur Land, Gebiet

248 Libyen
249 Madagaskar
251 Mali
252 Marokko
253 Mauritius
254 Mosambik
255 Niger
256 Malawi
257 Sambia
258 Burkina Faso
259 Guinea-Bissau
261 Guinea
262 Kamerun
263 Südafrika
265 Ruanda
267 Namibia
268 São Tomé und Príncipe
269 Senegal
271 Seychellen
272 Sierra Leone
273 Somalia
274 Äquatorialguinea
277 Sudan
278 Südsudan
281 Eswatini (früher Swasiland)
282 Vereinigte Republik Tansania
283 Togo
284 Tschad
285 Tunesien
286 Uganda
287 Ägypten
289 Zentralafrikanische Republik
291 Burundi

AMERIKA

311 Aruba (Niederländisches Überseegebiet)
315 Französisch-Guayana (Französisches Überseegebiet)
316 Amerikanische Jungferninseln (US-Überseegebiet)
317 Guadeloupe (Französisches Überseegebiet)
319 Martinique (Französisches Überseegebiet)
320 Antigua und Barbuda
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321 Curaçao (Niederländisches Überseegebiet)
322 Barbados
323 Argentinien
324 Bahamas
325 Puerto Rico (US-Überseegebiet)
326 Bolivien
327 Brasilien
328 Guyana
329 St. Barthélemy (Französisches Überseegebiet)
330 Belize
331 St. Martin (Französisches Überseegebiet)
332 Chile
333 Dominica
334 Costa Rica
335 Dominikanische Republik
336 Ecuador, einschl. Galapagos-Inseln
337 El Salvador
338 St. Pierre und Miquelon (Französisches Überseegebiet)
340 Grenada
341 St. Martin (niederländischer Teil) (Niederländisches Überseegebiet)
342 Grönland (Dänisches Überseegebiet)
343 Navassa (US-Überseegebiet)
344 Bonaire, Saba, St. Eustatius (Niederländisches Überseegebiet)
345 Guatemala
346 Haiti
347 Honduras
348 Kanada
349 Kolumbien
351 Kuba
352 Clipperton (Französisches Überseegebiet)
353 Mexiko
354 Nicaragua
355 Jamaika
357 Panama
359 Paraguay
361 Peru
364 Suriname
365 Uruguay
366 St. Lucia
367 Venezuela
368 Vereinigte Staaten (von Amerika), auch USA
369 St. Vincent und die Grenadinen
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370 St. Kitts und Nevis
371 Trinidad und Tobago

ASIEN

411 Hongkong
412 Macau
421 Jemen
422 Armenien
423 Afghanistan
424 Bahrain
425 Aserbaidschan
426 Bhutan
427 Myanmar
429 Brunei Darussalam
430 Georgien
431 Sri Lanka
432 Vietnam
434 Dem. Volksrepublik Korea
436 Indien, einschl. Sikkim und Gôa
437 Indonesien, einschl. Irian Jaya
438 Irak
439 Iran, Islamische Republik
441 Israel
442 Japan
444 Kasachstan
445 Jordanien
446 Kambodscha
447 Katar
448 Kuwait
449 Dem. Volksrepublik Laos
450 Kirgisistan
451 Libanon
454 Malediven
456 Oman
457 Mongolei
458 Nepal
459 Palästinensische Gebiete
460 Bangladesch
461 Pakistan
462 Philippinen
465 Taiwan
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467 Republik Korea, auch Süd-Korea
469 Vereinigte Arabische Emirate
470 Tadschikistan
471 Turkmenistan
472 Saudi-Arabien
474 Singapur
475 Arabische Republik Syrien
476 Thailand
477 Usbekistan
479 China
482 Malaysia
483 Timor-Leste
499 Übriges Asien

AUSTRALIEN UND OZEANIEN

510 Heard und McDonaldinseln (Australisches Überseegebiet)
511 Korallenmeerinseln (Australisches Überseegebiet)
512 Kokosinseln (Australisches Überseegebiet)
513 Neukaledonien (Französisches Überseegebiet)
514 Nördliche Marianen (US-Überseegebiet)
515 Norfolkinseln (Australisches Überseegebiet)
517 Amerikanisch-Samoa (US-Überseegebiet)
519 Tokelau (Neuseeländisches Überseegebiet)
520 Wallis und Futuna (Französisches Überseegebiet)
521 Weihnachtsinseln (Australisches Überseegebiet)
522 Bouvetinsel (Norwegisches Überseegebiet)
523 Australien
524 Salomonen
525 Ashmore- und Cartierinseln (Australisches Überseegebiet)
526 Fidschi
527 Cookinseln
528 Französisch-Polynesien (Französisches Überseegebiet)
529 Guam (US-Überseegebiet)
530 Kiribati
531 Nauru
532 Vánúatú
533 Niue
534 Kleinere Amerikanische Überseeinseln (US-Überseegebiet)
535 Norwegisches Antarktis-Territorium (Norwegisches Überseegebiet)
536 Neuseeland
537 Palau
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538 Papua-Neuguinea
540 Tuvalu
541 Tonga
542 Französische Süd- und Antarktisgebiete (Französisches Überseegebiet)
543 Samoa
544 Marschallinseln
545 Föderierte Staaten von Mikronesien
546 Chilenische Antarktis (Chilenisches Überseegebiet)
547 Australisches Antarktis-Territorium (Australisches Überseegebiet)
548 Argentinische Antarktis (Argentinisches Überseegebiet)
549 Neuseeländische Antarktis: Ross-Nebenbiet (Neuseeländisches Überseegebiet)

997 Staatenlos
998 Ungeklärt
999 Ohne Angabe

Anhang: Unselbständige Länder und Gebiete

Die bei den unselbständigen Ländern oder Gebieten angegebene Staatsangehörigkeit weist auf den faktischen
Zustand hin; sie bezeichnet nicht die Staatsangehörigkeit im völkerrechtlichen Sinn.

>> Diese Signaturen dürfen bei dem Merkmal zur "Staatsangehörigkeit"
(EF7 bei Studierende und Prüfungen) nicht verwendet werden,
Ausnahme ist die Signatur 459 Palästinensische Gebiete.

EUROPA

Britisches Überseegebiet außerhalb Europas

185 Ascension
185 St. Helena
185 Tristan da Cunha
185 Anguilla
185 Bermuda
185 Falklandinseln
185 Britische Jungferninseln
185 Kaimaninseln, auch Caimaninseln
185 Montserrat
185 Turks- und Caicosinseln
185 Britisches Territorium im Indischen Ozean
185 – Tschagosinseln
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185 Britisches Antarktis-Territorium
185 – Grahamland
185 – Südliche Orkneyinseln
185 – Südliche Shetlandinseln
185 Pitcairninseln
185 – Ducie
185 – Henderson
185 – Oeno
185 – Pitcairn
185 Südgeorgien und die südlichen Sandwichinseln

Norwegisches Überseegebiet

116 Svalbard und Jan Mayen
116 – Bäreninsel
116 – Barentsinsel
116 – Edgeinsel
116 – Hopen
116 – König-Karl-Land
116 – Kvitöya
116 – Nordostland
116 – Prinz-Karl-Vorland
116 – Spitzbergen

Britisches Überseegebiet

112 Gibraltar
113 Guernsey
114 Jersey
115 Insel Man

Dänisches Überseegebiet

182 Färöer

AFRIKA

Spanisches Überseegebiet

216 Spanische Hoheitsplätze in Nordafrika
216 – Alhucemas
216 – Ceuta
216 – Chafarinas
216 – Melilla
216 – Vélez de la Gomera
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Französisches Überseegebiet

211 Mayotte
214 Réunion
214 – Bassas da India
214 – Europa
214 – Glorieuses
214 – Juan da Nova
214 – Tromelin

AMERIKA

US-Überseegebiet

316 Amerikanische Jungferninseln
325 Puerto Rico
343 Navassa

Niederländisches Überseegebiet

311 Aruba
Niederländische Antillen

321 – Curaçao
341 – St. Martin (niederländischer Teil)
344 – Bonaire
344 – Saba
344 – St. Eustatius

Dänisches Überseegebiet

342 Grönland

Französisches Überseegebiet

315 Französisch-Guayana
317 Désirade
317 Guadeloupe
317 Les Saintes
317 Marie-Galante
319 Martinique
329 St. Barthélemy
331 St. Martin (französischer Teil)
338 St. Pierre und Miquelon
352 Clipperton
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ASIEN

Sonstige unselbständige Länder und Gebiete

459 Palästinensische Gebiete

AUSTRALIEN UND OZEANIEN

Argentinisches Überseegebiet

548 Argentinische Antarktis

Chilenisches Überseegebiet

546 Chilenische Antarktis

Neuseeländisches Überseegebiet

519 Tokelau
549 Neuseeländische Antarktis: Ross-Nebengebiet

US-Überseegebiet

514 Nördliche Marianen
517 Amerikanisch-Samoa
529 Guam
534 Kleinere Amerikanische Überseeinseln
534 – Bakerinsel
534 – Howlandinsel
534 – Jarvisinsel
534 – Johnstoninsel
534 – Kingmanriff
534 – Midway
534 – Palmyrainsel
534 – Wake

Norwegisches Überseegebiet

522 Bouvetinsel
535 Norwegisches Antarktis-Territorium
535 – Königin-Maud-Land
535 – Peter-I.-Insel

Australisches Überseegebiet

510 Heard und McDonaldinseln
511 Korallenmeerinseln
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512 Kokosinseln
515 Norfolkinsel
521 Weihnachtsinsel
525 Ashmore- und Cartierinseln
547 Australisches Antarktis-Territorium

Französisches Überseegebiet

513 Neukaledonien
520 Wallis und Futuna
528 Französisch-Polynesien
528 – Australinseln
528 – Gambierinseln
528 – Gesellschaftsinseln
528 – Marquesasinseln
528 – Tuamotuinseln
542 Französische Süd- und Antarktisgebiete
542 – Adélieland
542 – Amsterdam
542 – Crozetinseln
542 – Kerguelen
542 – St. Paul
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      6

 - nach dem Grad der HZB:

Schulart / Prüfung Grad Erläuterungen Signatur

1. Erwerb der HZB in Deutschland
>> Gymnasium aHR Gymnasien mit reformierter Oberstufe, Aufbaugymnasien,

sonstige Gymnasien (ohne berufliche Gymnasien),
erweiterte Oberschulen (ehemalige DDR)

03

>> FHR Abgang aus Gymnasien mit reformierter Oberstufe,
Aufbaugymnasien, sonstigen Gymnasien (ohne berufliche Gymnasien),
erweiterten Oberschulen (ehemalige DDR) nach dem 12. Schuljahrgang

60

>> Gesamtschule1) aHR Einschl. Freier Waldorfschulen sowie der gymnasialen Oberstufe
an Gemeinschaftsschulen (BW, BE, SL, SN, ST, SH, TH), Integrierten
Sekundarschulen (BE), Oberschulen (HB, NI), Regionalen Schulen (MV),
Stadtteilschulen (HH) und Sekundarschulen (NW)

06

>> FHR Abgang aus Gesamtschulen einschl. Freier Waldorfschulen sowie der gymnasialen
Oberstufe an Gemeinschaftsschulen (BW, BE, SL, SN, ST, SH, TH), Integrierten
Sekundarschulen (BE), Oberschulen (HB, NI), Regionalen Schulen (MV),
Stadtteilschulen (HH), Sekundarschulen (NW) nach dem 12. Schuljahrgang

62

Fachgymnasium aHR Berufliche Gymnasien, Wirtschaftsgymnasien, technische Gymnasien,
frauenberufliche Gymnasien, ehem. Kollegschulen (NW), Berufs-
ausbildung mit Abitur (ehemalige DDR)

18

fgHR Berufliche Gymnasien, Wirtschaftsgymnasien, technische Gymnasien,
frauenberufliche Gymnasien, ehem. Kollegschulen (NW), Berufs-
ausbildung mit Abitur (ehemalige DDR)

43

FHR Abgang aus beruflichen Gymnasien, Wirtschaftsgymnasien nach dem 12.
Schuljahrgang

64

Berufsoberschule, Fachakademie
 (nur bei fgHR auch:

aHR Bei Erfüllung der Voraussetzungen zum Erwerb der allgemeinen Hochschulreife (Bsp.
Zeugnis über die Ergänzungsprüfung
zum Erwerb der allgemeinen Hochschulreife).

21

Abschlüsse an einer Fach- und Ingenieurschule im
Gebiet der ehemaligen DDR)

fgHR Einschl. technischer- und Wirtschaftsoberschulen sowie Fachakademien,
einschl. Abschlüsse an einer Fach- und Ingenieurschule im Gebiet der
ehemaligen DDR

44

FHR Abgang aus Berufsoberschulen nach dem 12. Schuljahrgang;
Fachakademien einschl. Berufsakademien (ohne Baden-Württemberg)

65

>> Abendgymnasium/Kolleg2) aHR Einschl. Lehrgänge an Volkshochschulen (ehemalige DDR),
wenn für die 2. Fremdsprache ein zusätzliches Zertifikat
vorgelegt werden kann

27

FHR z.B. Abgang aus Abendgymnasien nach dem 12. oder vergleichbaren Schuljahrgang,
Lehrgänge an Volkshochschulen und Berufsschulen (ehemalige DDR)

70

Hinweis: Als Art der Hochschulzugangsberechtigung (HZB) ist immer diejenige HZB anzugeben, die den ersten Zugang zum
deutschen Hochschulsystem erlaubt (hat). Dies gilt auch, wenn die Art der HZB beim ersten Zugang zum deutschen
Hochschulsystem nicht zum aktuellen Studiengang berechtigen würde. Für den Fall, dass beim ersten Zugang zum deutschen
Hochschulsystem eine schulische und eine andere Hochschulzugangsberechtigung vorliegt, ist die höchste schulische HZB
anzugeben.

Die Art der Hochschulzugangsberechtigung wird unterschieden

 - nach der Schulart (Institution an der die HZB erworben wurde, z.B. Gymnasium, Gesamtschule, Berufsoberschule etc.) sowie

  -- allgemeine Hochschulreife (aHR)
  -- fachgebundene Hochschulreife (fgHR)
  -- Fachhochschulreife (FHR)
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 - nach dem Grad der HZB:

Schulart / Prüfung Grad Erläuterungen Signatur

Hinweis: Als Art der Hochschulzugangsberechtigung (HZB) ist immer diejenige HZB anzugeben, die den ersten Zugang zum
deutschen Hochschulsystem erlaubt (hat). Dies gilt auch, wenn die Art der HZB beim ersten Zugang zum deutschen
Hochschulsystem nicht zum aktuellen Studiengang berechtigen würde. Für den Fall, dass beim ersten Zugang zum deutschen
Hochschulsystem eine schulische und eine andere Hochschulzugangsberechtigung vorliegt, ist die höchste schulische HZB
anzugeben.

Die Art der Hochschulzugangsberechtigung wird unterschieden

 - nach der Schulart (Institution an der die HZB erworben wurde, z.B. Gymnasium, Gesamtschule, Berufsoberschule etc.) sowie

  -- allgemeine Hochschulreife (aHR)
  -- fachgebundene Hochschulreife (fgHR)
  -- Fachhochschulreife (FHR)

noch: 1. Erwerb der HZB in Deutschland
Fachoberschule aHR 28

fgHR Nach Besuch der Klassenstufe 13 48

FHR Einschl. Fachoberschulen (Abendform) 66

>> Studienkolleg3) aHR Studienkollegs: Für Studienbewerber mit oder ohne früherem
HZB-Erwerb im Ausland

31

fgHR Studienkollegs: Für Studienbewerber mit oder ohne früherem
HZB-Erwerb im Ausland

51

FHR Studienkollegs: Für Studienbewerber mit oder ohne früherem
HZB-Erwerb im Ausland

76

Begabten-/Eignungsprüfung aHR Prüfung für die Zulassung zum Hochschulstudium ohne Reifezeugnis
durch externe Stelle
Aufnahmeprüfung an Kunst-, Musikhochschulen, Externenprüfung
(abzugrenzen vom Hochschulzugang für beruflich Qualifizierte (Sign. 34))

33

fgHR Prüfung für die Zulassung zum Hochschulstudium ohne Reifezeugnis durch
externe Stelle
Aufnahmeprüfung an Kunst-, Musikhochschulen
(abzugrenzen vom Hochschulzugang für beruflich Qualifizierte (Sign. 53))

52

FHR Prüfung für die Zulassung zum Fachhochschulstudium durch externe Stelle
Aufnahmeprüfung an Kunst-, Musikhochschulen, Externenprüfung
(abzugrenzen vom Hochschulzugang für beruflich Qualifizierte (Sign. 71))

77

Beruflich Qualifizierte aHR Hochschulzugang ohne schulische HZB für beruflich Qualifizierte,
z.B. Meister im Handwerk, Inhaber von Abschlüssen gemäß der
KMK-Rahmenvereinbarung für Fachschulen in der jeweils gültigen Fassung,
Absolventen eines Probestudiums nach landesrechtlicher Regelung.
(abzugrenzen von der Begabten-/ Eignungsprüfung (Sign. 33))

34

fgHR Hochschulzugang ohne schulische HZB für beruflich Qualifizierte,
Abschluss einer fachbezogenen mindestens zweijährigen Berufsausbildung nach
BBIG/HwO oder Landesrecht und mindestens dreijährige fachbezogene Berufspraxis
(Stipendiaten: 2 Jahre), Eignungsfeststellungsverfahren gemäß KMK-Beschluss vom
06.03.2009, Absolventen eines Probestudiums nach landesrechtlicher Regelung.
(abzugrenzen von der Begabten-/ Eignungsprüfung (Sign. 52))

53

FHR Hochschulzugang ohne schulische HZB für beruflich Qualifizierte, z.B. Inhaber von
Abschlüssen gemäß der KMK-Rahmenvereinbarung für Fachschulen vom
07.11.2002 i. d. F. vom 25.06.2015, Absolventen eines Probestudiums nach
landesrechtlicher Regelung. (abzugrenzen von der Begabten-/ Eignungsprüfung
(Sign. 77))

71
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Hinweis: Als Art der Hochschulzugangsberechtigung (HZB) ist immer diejenige HZB anzugeben, die den ersten Zugang zum
deutschen Hochschulsystem erlaubt (hat). Dies gilt auch, wenn die Art der HZB beim ersten Zugang zum deutschen
Hochschulsystem nicht zum aktuellen Studiengang berechtigen würde. Für den Fall, dass beim ersten Zugang zum deutschen
Hochschulsystem eine schulische und eine andere Hochschulzugangsberechtigung vorliegt, ist die höchste schulische HZB
anzugeben.

Die Art der Hochschulzugangsberechtigung wird unterschieden

 - nach der Schulart (Institution an der die HZB erworben wurde, z.B. Gymnasium, Gesamtschule, Berufsoberschule etc.) sowie

  -- allgemeine Hochschulreife (aHR)
  -- fachgebundene Hochschulreife (fgHR)
  -- Fachhochschulreife (FHR)

noch: 1. Erwerb der HZB in Deutschland
Berufsfachschule FHR Auch Erwerb einer FH-Reife im Rahmen einer schulischen Berufsausbildung bzw.

einer Berufsausbildung im dualen System oder an beruflichen Förderschulen,
Höheren Handelsschulen (zweijährig), Höheren Berufsfachschulen (zwei- und
dreijährig), Berufskolleg II, ehemaliger Kollegschule (FHR) in NW und
Assistentenbildungsgänge in NW

72

Fachschule FHR  Z.B. Meister- oder Technikerschulen in Teilzeit- oder Vollzeitform,
Berufsakademien

73

Sonstige Studienberechtigung aHR Lehrgänge bei Bundeswehr bzw. Bundesgrenzschutz, Abschluss für
Nichtschüler gemäß landesrechtlichen Vorschriften (z.B. aus staatlich
nicht anerkannten Gymnasien), landesinterne Regelungen

37

fgHR Z.B. erste Prüfung der päd. Assistenten unter bestimmten qualifizierenden
Voraussetzungen (BY), ggf. landesinterne Regelungen, Sonderreifeprüfung
nach Vorkursen für Facharbeiter an Hochschulen

55

FHR Einschl. Vorbereitungskurse an Fachhochschulen, Telekolleg, Berechtigung
für Beamten- u. Verwaltungsfachhochschulen, Besuch einer Ingenieur- bzw.
Fachschule im Gebiet der ehemaligen DDR, die in eine Fachhochschule
umgewandelt wurde, landesinterne Regelungen

78

2. Erwerb der HZB im Ausland

Erwerb der HZB an einer deutschen
Schule im Ausland

aHR 17

fgHR 47

FHR 67

Sonstiger Erwerb der HZB im Ausland aHR Deutsche und Ausländer, mit oder ohne Feststellungsprüfung im Inland,
jedoch ohne Besucher der Studienkollegs in Deutschland
(HZB-Erwerb an Studienkollegs im Ausland ist hier zu erfassen).

39

fgHR Deutsche und Ausländer, mit oder ohne Feststellungsprüfung im Inland,
jedoch ohne Besucher der Studienkollegs in Deutschland
(HZB-Erwerb an Studienkollegs im Ausland ist hier zu erfassen).

59

FHR Deutsche und Ausländer, mit oder ohne Feststellungsprüfung im Inland,
jedoch ohne Besucher der Studienkollegs in Deutschland
(HZB-Erwerb an Studienkollegs im Ausland ist hier zu erfassen).

79

>> 1) Schularten mit drei Bildungsgängen.
>> 2) Institute zur Erlangung der Hochschulreife.
>> 3) Diese Signatur nur verwenden, falls im Ausland erworbene HZB nicht für Studium in Deutschland anerkannt wird,

     andernfalls siehe Sonstiger Erwerb der HZB im Ausland (Signaturen 39, 59, 79)



Statistisches Bundesamt
H21 - Statistik der Berufsakademien

Stand: 2024
Blatt 65 von 81

Schlüssel: Weitere Signaturen Studierende und Prüfungen an Berufsakademien
7

EF Merkmal Sig-
natur Merkmalsausprägung

EF5 Geschlecht1 1 Männlich
2 Weiblich
3 Divers
4 Ohne Angabe

EF8 Art der Einschreibung 1 Ersteinschreibung
2 Neueinschreibung
3 Rückmeldung
4 Beurlaubung
5 Exmatrikulation

EF10 Art der angestrebten B1 Bachelor
   Abschlussprüfung B2 Diplom (BA)

B3 Berufsbezeichnung mit Zusatz BA
   (Bsp.: Betriebswirt (BA)
             Wirtschaftsinformatik (BA))

B4 Künstlerische Reifeprüfung (BA)
B5 Künstlerische Reifeprüfung - Aufbaustudium (BA)

EF24 Prüfungsergebnis 1 Bestanden
2 endgültig nicht bestanden

EF25 Gesamtnote 0 Mit Auszeichnung 2

1 Sehr gut (≤ 1,5)
2 Gut (> 1,5 - 2,5)
3 Befriedigend (> 2,5 - 3,5)
4 Ausreichend (> 3,5 - 4)
8 Bestanden, Note nicht bekannt
9 (Mangelhaft/Ungenügend), Endgültig nicht bestanden

EF27 Dauer des Aufenthaltes in Monaten 00 unter einem Monat
01 1 bis unter 2 Monaten
02 2 bis unter 3 Monaten
03 3 bis unter 4 Monaten

usw.

EF28 Art des Auslandsaufenthaltes 01 Studium
02 Praktikum
03 Anderer studienbezogener Aufenthalt

EF29 Art des Mobilitätsprogramms 01 EU-Programm (EU-gefördert, z.B. Erasmus)
02 Sonstiges mit öffentl. Mitteln gefördertes Programm

    (z.B. institutionelle Partnerschaft; nicht EU gefördert)
03 Mit nicht-öffentlichen Mitteln finanziertes Programm
04 Kein Programm, selbst organisiert

1 Geschlecht gemäß Eintragung im Geburtenregister. Die Ausprägung "ohne Angabe" ist zu wählen, falls
  der Geschlechtseintrag im Geburtenregister gemäß § 22 Abs. 3 Personenstandsgesetz leer ist.
2 Falls die Gesamtnote "Mit Auszeichnung" vergeben wird, ergeben sich je nach Prüfungsordnung unterschied-
    liche Abgrenzungen.
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Schlüssel: Weitere Signaturen Personal an Berufsakademien
8

EF Merkmal Sig-
natur Merkmalsausprägung

EF5 Geschlecht1 1 Männlich
2 Weiblich
3 Divers
4 Ohne Angabe

EF8 Kategorie der organisatorischen 10 Fachbezogene Einrichtungen der Lehre
  Zugehörigkeit 20 Zentrale Einrichtungen der Lehre

40 Verwaltung der Berufsakademie, zentrale Dienste
50 Mit der Berufsakademie verbundene Einrichtungen
60 Sonstige Einrichtungen

EF9 Personalzugehörigkeit 1 Lehrpersonal
2 Verwaltungs-, technisches und sonstiges Personal

EF10 Personalgruppe Hauptberufliches Lehrpersonal

05 Professoren/ professorables Personal
10 Dozenten und Assistenten
15 Wissenschaftliche und künstlerische Mitarbeiter
20 Lehrkräfte für besondere Aufgaben

Nebenberufliches Lehrpersonal

25 Gast-/Professoren, Emeriti
30 Lehrbeauftragte
35 Wissenschaftliche Hilfskräfte

Hauptberufliches Verwaltungs-, technisches und sonstiges
Personal

40 Verwaltungspersonal
45 Bibliothekspersonal
50 Technisches Personal
55 Sonstiges Personal
70 Auszubildende
73 Praktikanten

Nebenberufliches Verwaltungs-, technisches und sonstiges
Personal

90 Sonstige Hilfskräfte

EF11 Tätigkeit 1 Hauptberuflich/-amtlich
2 Nebenberuflich/-amtlich

EF12 Arbeitszeit 1 Vollzeit
2 Teilzeit

EF13 Beschäftigung 1 auf Dauer
2 auf Zeit

1 Geschlecht gemäß Eintragung im Geburtenregister. Die Ausprägung "ohne Angabe" ist zu wählen, falls
  der Geschlechtseintrag im Geburtenregister gemäß § 22 Abs. 3 Personenstandsgesetz leer ist.
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Lfd. Nr. EF * Inhalt/Definition Anmerkungen

1 BERICHTSEINHEITID

Vom zuständigen statistischen Landesamt vergebenes 8-
stelliges Ordnungsmerkmal für die zur Statistik meldende
Stelle.

Die BerichtseinheitID ist eine notwendige organisatorische
Angabe für die Datenlieferung an das statistische Landesamt
über eSTATISTIK.core (hierzu gehört auch die .CORE-
Webanwendung). Über das Ordnungsmerkmal
BerichtseinheitID wird ein Auskunftgebender eindeutig
identifiziert. Der Wert für die BerichtseinheitID ist dem
Auskunftgebenden in der Regel bekannt oder wird ihm auf
Anfrage von den Statistischen Ämtern mitgeteilt.

Die BerichtseinheitID in der Berufsakademiestatistik ist 8-
stellig. Die Satzstellen 1 bis 4 sind mit der
Berufsakademienummer zu belegen, die letzten vier Stellen
werden individuell von jedem statistischen Amt vergeben. Sie
dienen bei mehreren Auskunftgebenden an einer
Berufsakademie zur Unterscheidung dieser Melder.

Hinweise für die Statistischen Landesämter:
1) Soweit die Satzstellen 5-8 nur teilweise oder gar nicht zur
Unterscheidung mehrerer Melder an einer Berufsakademie
benötigt werden, sollen die nicht benötigten Satzstellen nach
rechts ausgenullt werden.
2) Sollte für denselben Melder auch eine IDEV-
Ordnungsnummer vergeben sein/werden, weil dieser optional
Daten zur Berufsakademiestatistik über IDEV-Formular meldet
bzw. melden will/soll, dann sollte diese IDEV-
Ordnungsnummer identisch mit der BerichtseinheitID sein. So
kann die meldende Stelle unabhängig vom Berichtsweg
eindeutig identifiziert werden. (Die Ordnungsnummer wird bei
IDEV verwendet, um die Kennung und das dazugehörige
Passwort des Auskunftgebenden zu erzeugen.)

2 1 Berichtsland

Land der Bundesrepublik Deutschland, in dem die meldende
Berufsakademie ihren Sitz hat und dessen statistisches
Landesamt die Meldungen zur Berufsakademiestatistik erhält.

Siehe Schlüsselverzeichnis (SV) Nr. 1

3 2 Berichtsjahr Kalenderjahr

Das Jahr, auf das sich die Meldung bezieht. Die Meldungen
zur Berufsakademiestatistik sind jeweils nach Ablauf der
Immatrikulationsfrist oder nach bestandener oder endgültig
nicht bestandener Abschlussprüfung zu liefern.

Der genaue Liefertermin ist zwischen dem
Berufsakademiestandort und dem zuständigen Statistischen
Landesamt abzustimmen.

Definitionenkatalog für die Statistik der Berufsakademien
Studierende und Prüfungen
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Lfd. Nr. EF * Inhalt/Definition Anmerkungen

Definitionenkatalog für die Statistik der Berufsakademien
Studierende und Prüfungen

4 3 Berufsakademie (Standort) SV Nr. 2

Berufsakademien sind dem tertiären Bildungsbereich
zugeordnete Einrichtungen, die eine zugleich praxisorientierte
und wissenschaftsbezogene berufliche Bildung vermitteln.
Die Ausbildung bzw. das Studium dauert mindestens 3 Jahre.
Genaueres ist in dem jeweiligen Landesgesetz zur staatlichen
Anerkennung von Berufsakademien geregelt.

Vierstelliger Signierschlüssel des Statistischen Bundesamtes.

Die Daten zu Studierenden und Prüfungen an den Standorten
der Berufsakademien sind an das für den Hauptsitz der
Berufsakademie zuständige StLA zu melden.
(Bsp.: Alle Standorte der Internationalen Berufsakademie der
F+U Unternehmensgruppe Darmstadt melden an das
Statistische Landesamt in Hessen.)

5 4 ID-Nummer

Vom Berufsakademiestandort vergebene fortlaufende,
eindeutige Nummer für jeden Einzeldatensatz.

Je Berufsakademiestandort darf in den Lieferdatensätzen zu
den Studierenden jede ID-Nummer nur einmal vorkommen.
Es sind nur numerische Angaben zulässig.

6 5 Geschlecht SV Nr. 7

7 6 Geburtsmonat/-jahr

8 6U1 Monatsangabe ggf. mit vorangestellter "0"
(z.B. Januar = "01")

9 6U2 Jahresangabe (vierstellig)

10 7 Staatsangehörigkeit SV Nr. 5

Für Doppelstaatler mit deutscher und weiterer
Staatsangehörigkeit nur "deutsch" angeben.

Studiengang im Berichtsjahr

11 8 Art der Einschreibung SV Nr. 7

Ersteinschreibung

Einschreibung für Studienanfänger, die noch nie an einer
Berufsakademie in Deutschland eingeschrieben waren.

12 Neueinschreibung

Erneute Einschreibung eines/einer Studierenden, der/die
bereits in Deutschland an einer Berufsakademie
eingeschrieben war, nach Studienunterbrechung,
Exmatrikulation oder Berufsakademiewechsel.

13 Rückmeldung

Fortsetzung des Studiums an derselben Berufsakademie wie
im Vorjahr (auch nach einer Beurlaubung im Vorjahr).

Auch bei Wechsel des Studienfachs oder der angestrebten
Abschlussprüfung, soweit dies nicht nach
Studienunterbrechung, Exmatrikulation oder
Berufsakademiewechsel erfolgt.
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Lfd. Nr. EF * Inhalt/Definition Anmerkungen

Definitionenkatalog für die Statistik der Berufsakademien
Studierende und Prüfungen

14 Beurlaubung

Unterbrechung des Fachstudiums für ein oder mehrere Jahre
bei fortbestehender Einschreibung.
Voraussetzung: Wichtiger Grund  (z.B. Auslandsstudium,
Examensvorbereitung,  Krankheit, Wehr- oder Zivildienst).

Verfahren und zulässige Dauer der Beurlaubung je
Berufsakademie sind uneinheitlich geregelt.

15 Exmatrikulation

Abgang von der Berufsakademie wegen Studienabbruch, -
unterbrechung oder -abschluss nach  bestandener bzw.
endgültig nicht bestandener Abschlussprüfung.

Die Exmatrikulation erfolgt aufgrund eines Antrags des/der
Studierenden oder als Streichung ("Zwangsexmatrikulation")
durch die Berufsakademie bei fehlender Rückmeldung oder
aus sonstigen Gründen, die eine Fortsetzung des Studiums
ausschließen.

16 9 Anzahl der Fachstudienjahre (im Hinblick auf die
angestrebte Abschlussprüfung)

Im Studiengang verbrachte Studienjahre (einschließlich des
Berichtsjahres). Soweit von der Berufsakademie anerkannt,
zählen hierzu auch die angerechneten Studienzeiten mit, die
1. im Rahmen des jetzigen Studiums im Ausland verbracht
wurden
oder
2. aus möglicherweise anderen Studien- oder
Ausbildungsgängen im In- und Ausland stammen.

17 10 Art der angestrebten Abschlussprüfung SV Nr. 7
Die zulässigen Abschlüsse in den einzelnen Bundesländern
regelt das jeweilige Landesgesetz zur staatlichen
Anerkennung von Berufsakademien.

18 11 1. Studienfach SV Nr. 3

Ein Studienfach ist die in Prüfungsordnungen festgelegte
Bezeichnung für eine wissenschaftliche oder künstlerische
Disziplin, in der ein Studienabschluss möglich ist.

19 12 2. Studienfach

Erwerb der Hochschulzugangsberechtigung (HZB)

20 16 Erwerb der HZB

Bundesland Siehe SV Nr. 1 (Erwerb im Ausland = "99").

21 17 Art der HZB SV Nr. 6

Seit der letzten Meldung abgeschlossene Prüfung

22 18 Art der Prüfung SV Nr. 7 (siehe EF10)
Die zulässigen Abschlüsse in den einzelnen Bundesländern
regelt das jeweilige Landesgesetz zur staatlichen
Anerkennung von Berufsakademien.
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Lfd. Nr. EF * Inhalt/Definition Anmerkungen

Definitionenkatalog für die Statistik der Berufsakademien
Studierende und Prüfungen

23 19 1. Studienfach SV Nr. 3

24 20 2. Studienfach

25 24 Prüfungsergebnis SV Nr. 7

26 25 Gesamtnote

Notenangabe SV Nr. 7

Studienbezogener Auslandsaufenthalt

27 26 Staat des Auslandsaufenthaltes SV Nr. 5

28 27 Dauer des Aufenthaltes in Monaten

29 Angabe ggf. mit vorangestellter "0" Es wird nur die Dauer des studienbezogenen Aufenthaltes
erfasst.
Um möglichst korrekt die Unterscheidung von
Auslandsaufenthalten <3 Monate und Auslandsaufenthalte
>=3 Monate vornehmen zu können (Grenzwert in EU-
Zielquote und deutscher Mobilitätszielquote bei mindestens
drei Monaten festgelegt) wird immer abgerundet.
Beispiel:
 00 = unter einem Monat
 01 = 1 bis unter 2 Monaten
 02 = 2 bis unter 3 Monaten
 03 = 3 bis unter 4 Monaten
 04  usw.

30 28 Art des Auslandsaufenthaltes SV Nr. 7

31 29 Art des Mobilitätsprogramms SV Nr. 7

Wesentliches Kriterium zur Unterscheidung der Art des
Mobilitätsprogramms ist die Finanzierungsform.

Das Mobilitätprogramm wird nur bei Prüfungsdaten erhoben.
Aus den Angaben zum Ort des angestrebten Abschlusses
(Ausland), zum Berufsakademiestandort sowie zum Ort der
Zugangsberechtigung sollte sich ein Incoming ableiten lassen.

* Feldbezeichnung (Nummer des Eingabefeldes der Datensatzbeschreibung).
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Lfd. Nr. EF * Inhalt/Definition Anmerkungen

1 BERICHTSEINHEITID
Vom zuständigen statistischen Landesamt vergebenes 8-
stelliges Ordnungsmerkmal für die zur Statistik meldende
Stelle.

Die BerichtseinheitID ist eine notwendige organisatorische
Angabe für die Datenlieferung an das statistische Landesamt
über eSTATISTIK.core (hierzu gehört auch die .CORE-
Webanwendung). Über das Ordnungsmerkmal BerichtseinheitID
wird ein Auskunftgebender eindeutig identifiziert. Der Wert für
die BerichtseinheitID ist dem Auskunftgebenden in der Regel
bekannt oder wird ihm auf Anfrage von den Statistischen
Ämtern mitgeteilt.

Die BerichtseinheitID in der Berufsakademiestatistik ist 8-stellig.
Die Satzstellen 1 bis 4 sind mit der Berufsakademienummer zu
belegen, die letzten vier Stellen werden individuell von jedem
statistischen Amt vergeben. Sie dienen bei mehreren
Auskunftgebenden an einer Berufsakademie zur
Unterscheidung dieser Melder.

Hinweise für die Statistischen Landesämter:
1) Soweit die Satzstellen 5-8 nur teilweise oder gar nicht zur
Unterscheidung mehrerer Melder an einer Berufsakademie
benötigt werden, sollen die nicht benötigten Satzstellen nach
rechts ausgenullt werden.
2) Sollte für denselben Melder auch eine IDEV-
Ordnungsnummer vergeben sein/werden, weil dieser optional
Daten zur Berufsakademiestatistik über IDEV-Formular meldet
bzw. melden will/soll, dann sollte diese IDEV-Ordnungsnummer
identisch mit der BerichtseinheitID sein. So kann die meldende
Stelle unabhängig vom Berichtsweg eindeutig identifiziert
werden. (Die Ordnungsnummer wird bei IDEV verwendet, um
die Kennung und das dazugehörige Passwort des
Auskunftgebenden zu erzeugen.)

2 1 Berichtsland
Land der Bundesrepublik Deutschland, in dem die meldende
Berufsakademie ihren Sitz hat und dessen statistisches
Landesamt die Meldungen zur Berufsakademiestatistik
erhält.

Siehe Schlüsselverzeichnis (SV) Nr. 1

3 2 Berichtsjahr
Stichtag der jährlichen Meldungen für das Personal an
Berufsakademien ist der 1. Dezember (§ 6 Abs. 3 und 4
HStatG).

Zu erheben ist das zum Stichtag an dem
Berufsakademiestandort tätige haupt- und nebenberufliche
Personal, auch soweit kein Anstellungsverhältnis zum Land
oder zum Berufsakademiestandort besteht.

Arbeitsgelegenheiten mit Mehraufwandsent-
schädigung (Ein-Euro-Jobs) sind nicht zu erheben.

Personen in Freiwilligendiensten (Bundesfreiwilligendienst,
Freiwilliges Soziales Jahr) sind nicht zu erheben.

Definitionenkatalog für die Statistik der Berufsakademien
Personal
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Lfd. Nr. EF * Inhalt/Definition Anmerkungen

Definitionenkatalog für die Statistik der Berufsakademien
Personal

4 3 Berufsakademie (Standort) SV Nr. 2
Berufsakademien sind dem tertiären Bildungsbereich
zugeordnete Einrichtungen, die eine zugleich
praxisorientierte und wissenschaftsbezogene berufliche
Bildung vermitteln. Die Ausbildung bzw. das Studium dauert
mindestens 3 Jahre.
Genaueres ist in dem jeweiligen Landesgesetz zur
staatlichen Anerkennung von Berufsakademien geregelt..

Vierstelliger Signierschlüssel des Statistischen Bundesamtes.

Die Daten zum Personal an den Standorten der
Berufsakademien sind an das für den Hauptsitz der
Berufsakademie zuständige Statistische Landesamt zu melden.
(Bsp.: Alle Standorte der Internationalen Berufsakademie der
F+U Unternehmensgruppe Darmstadt melden an das
Statistische Landesamt in Hessen.)

5 4 ID-Nummer
Vom Berufsakademiestandort vergebene fortlaufende,
eindeutige Nummer für jeden Einzeldatensatz.

Je Berufsakademiestandort darf in den Lieferdatensätzen zu
dem Personal jede ID-Nummer nur einmal vorkommen.
Es sind nur numerische Angaben zulässig.

6 5 Geschlecht SV Nr. 8

7 6 Geburtsmonat/-jahr (Nur Lehrpersonal)
Die Bezeichnung "Lehrpersonal" ist synonym mit der in § 6
Absatz 4 HStatG verwendeten Formulierung
"wissenschaftliches und künstlerisches Personal" . Die
Angaben zu den Erhebungsmerkmalen Geburtsmonat/-jahr
sind bei den Berufsakademien daher nur beim Lehrpersonal
zu erheben.

8 6U1 Monatsangabe ggf. mit vorangestellter "0"
(z.B. Januar = "01")

9 6U2 Jahresangabe (vierstellig)

10 7 Fachgebiet der fachlichen Zugehörigkeit SV Nr. 4

11 8 Kategorie der organisatorischen Zugehörigkeit SV Nr. 8

Dienstverhältnis

12 9 Personalzugehörigkeit SV Nr. 8

13 10 Personalgruppe SV Nr. 8

Beschäftigungsverhältnis

14 11 Tätigkeit SV Nr. 8
Eine Tätigkeit an einem Berufsakademiestandort soll
grundsätzlich nur erfasst werden, wenn sie mindestens die
Dauer eines Jahres erreicht bzw. für ein Jahr zählt (z.B. bei
Lehrveranstaltungen in Form von Blockunterricht).

Nicht erhoben werden geringfügig Beschäftigte mit weniger als
20 Stunden Arbeitszeit (Kurse, Einzelvorträge) im gesamten
Berichtsjahr.

Es soll nur das Personal gemeldet werden, das am
Erhebungsstichtag (1. Dezember) einen Vertrag mit der
meldenden Berufsakademie hat, unabhängig davon, ob die
Lehrverpflichtung am Erhebungsstichtag besteht oder nicht.
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Lfd. Nr. EF * Inhalt/Definition Anmerkungen

Definitionenkatalog für die Statistik der Berufsakademien
Personal

Unterschieden wird

1 = hauptberufliche/hauptamtliche

und

2 = nebenberufliche/nebenamtliche Tätigkeit.

Ausschließliche oder überwiegende Beschäftigung mit voller
wöchentlicher Regelarbeitszeit oder auch Teilzeitbeschäftigung.

Weitere Beschäftigung neben einer anderen hauptberuflichen
Tätigkeit innerhalb oder außerhalb des
Berufsakademiestandortes. Die nebenberufliche Tätigkeit kann
stundenweise von hauptberuflich Beschäftigten ausgeübt
werden.

Für die Statistik werden Beschäftigungsfälle erfasst. Daher
sollten Personen, die haupt- und nebenberuflich an dem
selben Berufsakademiestandort tätig sind, auch zweimal auf
den Meldelisten des Berufsakademiestandortes erscheinen.

Ausnahmen:
Nicht als nebenberufliche Tätigkeit gilt eine im Rahmen eines
hauptberuflichen Dienstverhältnisses geleistete Mehrarbeit oder
Beschäftigungen, die lediglich aus besoldungs- oder
haushaltstechnischen/rechtlichen Gründen gesondert
abgerechnet werden. Auch eine nebenberufliche Tätigkeit, die
ohne zusätzliche Vergütung im Rahmen des Hauptberufs
ausgeübt wird, ist nicht anzugeben (z. B. Lehrauftrag für einen
wissenschaftlichen Assistenten).

Altersteilzeit:
In der Personalstatistik wird die tatsächliche
Personalausstattung erfasst. Daher werden Beschäftigte in
Altersteilzeit mit ”Blockmodell”, die sich am Erhebungsstichtag
(1. Dezember) in der ersten Hälfte der Altersteilzeit
(Arbeitsphase) befinden, erfasst. Befinden sich Beschäftigte zu
diesem Zeitpunkt in der zweiten Hälfte der Altersteilzeit
(Freistellungsphase), werden sie nicht erfasst.

Beschäftigte in Altersteilzeit mit ”Teilzeitmodell” werden als
Teilzeitbeschäftigte erfasst.

15 12 Arbeitszeit SV Nr. 8

16 13 Beschäftigung SV Nr. 8
Das Beschäftigungsverhältnis bzw. die Tätigkeit
an dem Berufsakademiestandort besteht
1 = auf Dauer (unbefristet) oder
2 = auf Zeit (befristet)

* Feldbezeichnung (Nummer des Eingabefeldes der Datensatzbeschreibung).
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